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ÖNSÖZ 

Dil, bir milletin kültürünün temsilcisi ve yaşatıcısıdır. Yüzyıllar öncesinden 

itibaren şekillenerek günümüze ulaşan diller, içinde bulundukları toplumların deneyim 

ve bilgilerinden izler taşır. Bir dildeki kelimelerin kullanım alanlarını ise toplumların 

birikimleri oluşturur. Bu sebeple, toplumu yansıtan şair ve yazarların eserlerindeki 

kelimelerin kullanım sahalarını belirlemek oldukça önemlidir. 

Bu çalışmada, tasavvufî yönüyle dikkat çeken Sâmiha Ayverdi’nin hayatı ve 

yapıtları hakkında bilgi verildikten sonra İnsan ve Şeytan, Ateş Ağacı,  Batmayan Gün, 

Son Menzil ve Mesihpaşa İmamı adlı romanlarının söz varlığı, genel çerçevede 

değerlendirilmiş, çeşitli kelimelerin tasnifi yapılmıştır. Son kısımda ise bu eserlerin 

dizini verilmiştir. 

Çalışmamın  her aşamasında derin bilgi ve tecrübesiyle yolumu aydınlatanYrd. 

Doç. Dr. Ahmet Öksüz hocama, kıymetli fikirlerini ve deneyimlerini benimle paylaşan 

Prof. Dr. Mehdi Ergüzel hocama, manevi desteğinin yanında teknik desteğini benden 

esirgemeyen, özverisini her daim hissettiğim sevgili eşim S. M. Fatih Apaydın’a, 

varlıklarıyla gücüme güç katan, yetişmemi kendilerine borçlu olduğum değerli aileme, 

çalışmamın gelişmesine yardımcı olan meslektaşım Emrah Gökçe’ye teşekkürü bir borç 

bilirim. 

 

                                                                                                                Meva APAYDIN 
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ÖZET 

SÂMİHA AYVERDİ’NİN BEŞ ESERİNDE (İNSAN VE ŞEYTAN, ATEŞ AĞACI, 

BATMAYAN GÜN, SON MENZİL, MESİHPAŞA İMAMI) SÖZ VARLIĞI 

APAYDIN, Meva 

Yüksek Lisans Tezi, Yeni Türk Dili Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Yrd. Doç. Dr. Ahmet ÖKSÜZ 

16/01/2014, 407 Sayfa 

Türkçedeki sözcükler tek başlarına kullanıldıklarında birden çok anlama 

gelebilmektedir. Bu, Türkçenin söz varlığının ne kadar zengin olduğunun 

ispatıdır. Kelimeleri işleyen, onlara yeni anlatım olanakları sağlayanlar ise şair ve 

yazarlardır. Sâmiha Ayverdi, kelimeleri kendi fikrî yapısı etrafında şekillendiren 

önemli bir mütefekkirdir. Bu zamana kadar Ayverdi üzerine birçok çalışma 

yapılmış olsa da bunlar genellikle yazarın tasavvufî ve fikrî yapısı üzerine olmuş, 

söz varlığı üzerinde durulmamıştır. 

Bu çalışmada Sâmiha Ayverdi’nin İnsan ve Şeytan, Ateş Ağacı, Batmayan 

Gün, Son Menzil, Mesihpaşa İmamı adlı eserlerindeki söz varlığının belirlenmesi 

amaçlandı. Ayverdi’nin yaşamını ve edebî şahsiyetini bilmeden söz varlığını 

anlayabilmenin zor olacağı düşüncesiyle çalışmaya yazarın hayatının 

açıklanmasıyla başlandı. Daha sonra “sözcük tanımı ve kapsamı”, “söz varlığının 

tanımı ve kapsamı”na değinildi. 

Bu bilgilerden sonra Sâmiha Ayverdi’nin beş eserinde kullanılan dil, temel 

söz varlığı çatısı altında ortaya konulmaya çalışıldı. Eserlerdeki kelimelerin 

kullanım sıklıkları belirlenerek bu kelimeler genel kapsamda tasniflendi. 

Son aşama olarak kelimelerin sayfa sayılarını gösteren bir dizin hazırlandı 

ve söz varlığı kapsamında sonuca gidildi. 

Anahtar Sözcükler : Kelime, kelime türleri, söz varlığı, dizin. 
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ABSTRACT 

VOCABULARY IN SÂMİHA AYVERDİ’S FIVE WORK OF ART (İNSAN VE 

ŞEYTAN, ATEŞ AĞACI, BATMAYAN GÜN, SON MENZİL, MESİHPAŞA 

İMAMI) 

APAYDIN, Meva 

Master Dissertation, Department of Modern Turkish Literature 

Advisor: Assist. Prof. Dr. Ahmet ÖKSÜZ 

16/01/2014, 407 Pages 

The vocabularies, in Turkish language, have several meanings when used 

separately. This is the proof of how Turkish language is rich from the point of 

lexis. The poets and writers are the ones who process the vocabulary and provide 

new expression opportunities to them.  Ayverdi is an important thinker, shaping 

the vocabulary on her own point of view. Until now, there has, generally, been lots 

of works about Ayverdi’s sufistic and intellectual structure, however, none of lexis. 

 It is aimed to present the lexis in Samiha Ayverdi’s works of art such as 

Human and Devil, Fire Tree, The Everlasting Day, The Last Range, The Imam of 

Mesihpaşa. The research commences with the life of the author with the thought 

that it is probably hard to understand the lexis without knowing the life and 

literary personality of the author. Thereafter, “the definition and extent of lexis” is 

mentioned.   

After these information, the language, in Samiha Ayverdi’s five work of art, 

is tried to put forth under the umbrella of main lexis existence. The vocabularies 

are classified in generally by determining the frequency of usage in these works of 

art.  

The last stage is designed with the index showing the page numbers of 

vocabulary, and aimed to conclude within lexis existence. 

Key Words : Lexis, Vocabulary, kinds of vocabulary, existence of lexis, 

index.
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GİRİŞ 

Dil, milletleri ve onların kültürlerini ortaya koyan temel unsurdur. Bu sebeple, 

dilin gelişimini ve kullanım seyrini ortaya koyan söz varlığı çalışmaları, dil için olduğu 

kadar kültür için de son derece önemli bir yere sahiptir. Bir dilin gücü, zenginliği ve 

ifade kudreti; onu asırlar içinde işleyerek eserler haline getiren milletin seçkin söz 

üstâdları okunarak anlaşılır. (Ergüzel, 2007: 284) Yazarlar ve şairler, kelimeleri 

kuyumcu titizliğiyle işleyerek onlara hayat verir. Kelimelerin anlamları, onu kullanan 

sanatkarlarla zenginleşir. Bu sebeple dilin sözcük serveti olan söz varlığı çalışmaları ile 

edebî sanatçıların, dili eserlerinde nasıl kullandıkları ortaya konulur. 

 Söz varlığı çalışmaları, temel söz varlığını belirlemekle başlar. Bir dilin 

sözvarlığının hangi ögelerden oluştuğu üzerinde durulurken ilk anılması gerekenler, 

temel söz varlığı ya da çekirdek sözcükler adını verdiğimiz ögelerdir. Bunun sınırı 

çizilirken de insanın odak noktası alınması doğru olur: İnsanın organları başta olmak 

üzere onun en doğal gereksinimlerini karşılayan yemek, içmek, uyumak, gitmek, 

gelmek, almak, vermek… gibi kavramlar, ona en yakın kişileri gösteren akrabalık 

adları, sayılar ve insanın maddi ve manevi kültürü içine giren çeşitli kavramlar 

sayılabilir.(Aksan, 2007: 26) 

 Buradan yola çıkarak yaptığımız çalışma, Sâmiha Ayverdi’nin Ateş Ağacı, İnsan 

ve Şeytan, Batmayan Gün, Son Menzil ve Mesihpaşa İmamı adlı eserlerinin kapsamını 

ve -toplam kelime yoğunluğu sebebiyle- temel söz varlığını oluşmaktadır. 

 Ateş Ağacı adlı romanda, kitaba ismini veren Ateş Ağacı, Kur'ân-ı Kerîm'de 

anlatıldığı üzere, Hz. Musâ'ya Tanrı'nın ateş şeklinde tecellî etmesinin ifâdesidir. 

Sâmiha Ayverdi eserde, ana tema olarak ilâhi aşkı anlatırken aynı zamanda sevgi, saygı, 

dostluk, şefkat, aşk ve hak gözetmek gibi beşeri özellikleri de ele almaktadır. (Sâmiha 

Ayverdi Külliyatı (t.y.), http://www.kubbealti.org.tr/kitap_detay.asp?ID=147, Erişim 

Tarihi: 24.10.2013) 

 İnsan ve Şeytan, yazarın en önemli eserlerinden biridir. Osmanlı 

İmparatorluğu’nun son devrinde geçen ve ibretli bir aile faciasını anlatan bu romanda, 

iyi ile kötünün, madde ile mananın çatışması son derece çarpıcı ve güzel bir ifade ile 

verilmektedir. (Sâmiha Ayverdi Külliyatı (t.y.), 

http://www.kubbealti.org.tr/kitap_detay.asp?ID=125, Erişim Tarihi: 24.10.2013) 
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 Batmayan Gün, yazarın bir diğer romanıdır. Susadığı manevi hazzı, aile 

çevresinde bulamayan genç kızın, aradığı hakikate bir tevafuk eseri ulaşma hikayesinin 

anlatıldığı bu romanda, aynı zamanda cemiyetimizin sosyal problemleri de dile 

getirilmektedir. (Sâmiha Ayverdi Külliyatı (t.y.), 

http://www.kubbealti.org.tr/kitap_detay.asp?ID=264, Erişim Tarihi: 24.10.2013) 

 Son Menzil adlı kitap, uzun yıllar boyunca geçirdiği çilelerle, "güneşi seyrettiğin 

göklere bak, aksettiği kalıplara değil" diyecek bir iç olgunluğuna varan, böylece gerçek 

aşkı bularak "Son Menzil"e ulaşan kişinin serencâmını anlatır. (Sâmiha Ayverdi 

Külliyatı (t.y.), http://www.kubbealti.org.tr/kitap_detay.asp?ID=149, Erişim Tarihi: 

24.10.2013) 

 Mesihpaşa İmamı’nda, kuvvetli bir medrese tahsili görmüş fakat ilmiyle gönlünü 

besleyememiş dolayısiyle tatminsiz ve hazımsız bir imamın çevresinde gelişen ibretli 

hâdiseler, Balkan Harbi'nin kederli atmosferinde anlatılır. (Sâmiha Ayverdi Külliyatı 

(t.y.), http://www.kubbealti.org.tr/kitap_detay.asp?ID=150, Erişim Tarihi: 24.10.2013) 

Çalışmanın Metodu 

Sâmiha Ayverdi’nin bütün eserleri kendisinin de kuruculuğunda rol oynadığı 

Kubbealtı Akademisi Yayınları’ndan çıkmaktadır. Biz de bu çalışmada Ateş Ağacı, 

İnsan ve Şeytan, Batmayan Gün, Son Menzil ve Mesihpaşa İmamı adlı eserlerin son 

basımları üzerinde çalıştık. Sâmiha Ayverdi’nin yaşadığı dönemde Arapça ve Farsça 

kelimeler sık kullanılmaktaydı. Bu durum incelediğimiz eserlerde de göze çarpmış, 

kelimelerde “â, ā, û, ū, î” uzun ünlülerini karşımıza çıkarmıştır. Ayverdi’nin imlâ 

kullanımına sadık kalmak amacıyla bu kelimeleri Türkçe Sözlük’teki şekline göre 

vermek yerine eserde kullanıldığı gibi verdik. Ayrıca eserlerin kendi içlerindeki farklı 

kullanımlarını da -acayip/acâyip örneğinde olduğu gibi- metnin orijinaline bozmak 

istemediğimizden değiştirmedik. 

Sâmiha Ayverdi, büyük bir yazar ve mütefekkirdir. Kendisinin çok geniş bir söz 

varlığı yelpazesi bulunmaktadır. Biz, yazarın tek bir eseri üzerinde çalışmaktan ziyade 

beş eseri üzerine çalıştık. Bu durum, sözvarlığını beş eser üzerinde incelemenin 

zorluğunu ortaya çıkartmış ve çalışmamızın kapsamı daraltmıştır. 

Çalışmamızı Sâmiha Ayverdi’nin hayatını, edebî şahsiyetini ve eserlerini 

tanıtarak başlattık. Daha sonra söz varlığının genel açıklamasını yaparak incelemeye 
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aldığımız metinlerin kelimelerini tek tek belirledik ve bu kelimeleri maddeleyerek temel 

söz varlığı çerçevesinde gruplandırdık. Başlıkları belirlerken -beş eserdeki toplam 

kelime fazlalığı sebebiyle- dilbilgisi kavramlarına girmek yerine temel söz varlığı çatısı 

etrafında en çok kullanılan kelimelerin tasniflemesini yaptık.  

Türk edebiyatına ait eserlerde dizin bulunması, kelimelerin kullanım yerlerini, 

sayfa sayılarını ve miktarlarını belirlemekte ve sonrasında araştırma yapacak insanlara 

yol göstermektedir. Bu sebeple çalışmamızda tasnifleme işleminden sonra kelimelerin 

eserlerde geçtiği sayfa sayıları verdik. Bu kısmın, yazarın kelime hazinesini ve söz 

varlığını gözler önüne koymak bakımından önemli olacağı kanaatindeyiz. 
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1. SÂMİHA AYVERDİ 

1.1. SÂMİHA AYVERDİ’NİN HAYATI 

Samiha Ayverdi, 25 Kasım 1905’te İstanbul Şehzadebaşı’nda dünyaya gelmiştir. 

Annesi Fatma Meliha Hanım, Kanuni Sultan Süleyman döneminde Budin seferinde 

şehit düşen Gül Baba soyundan; Piyade Kaymakamı babası İsmail Hakkı Bey ise 

Ramazanoğulları soyundandır. Kendisi bu durumu şu şekilde ifade etmiştir: 

“Ramazanoğullarındanız. Bir ceddim yeniçeri, bir ceddim Macar ellerinde yatan Gül 

Baba, büyük babam şehîd, babam gāzi. Ecdâdımız ölüm dirim mâcerasını bu 

topraklarda yaşamış, hayat ve bekâ oyununu bu topraklarda oynamış. Bir Ortaasya 

damgasını taşıyan bize ne düşer, artık onu siz hesap edin.” (Ayverdi, 2005: 385) 

Ayverdi’nin çocukluğu Şehzadebaşı’nda geçmiştir. Bir romanına konu olan 

İbrahim Efendi Konağı da bu semttedir. Yazar burada anneannesi Hâlet Hanım’ın şifâhi 

kültür ve tarih şuurunu; dedesi Hilmi Bey’in de ciddiyet, doğruluk gibi vasıflarını 

kazanmıştır. Bu doğrultuda anne ve babası da Ayverdi’nin imânî, fikrî, ahlakî 

şahsiyetinde önemli bir yere sahiptir.  

Yazar,  aile yapısının Osmanlı’ya dayanması sebebiyle Osmanlı’nın soyluluğunu 

da dağılış dönemini de yakından izleme olanağı elde etmiştir. Evlerinde Ziya Paşa, 

Ahmet İzzet Paşa, Ressam Ali Rıza Bey, Cevdet Paşa gibi devrin seçkin bilim ve sanat 

adamlarının cemiyetlerine katılmış, onların fikrî konuşmalarını dinlemiştir. Döneminin 

İttihat ve Terakki , Mütâreke,  işgal ve Cumhuriyet dönemleri olmak üzere İstanbul’un 

üç dönemini yaşamış olması onun eserlerindeki düşünce yelpazesini genişletmiştir. 

Çocukluk yıllarından ileri gelen bu birikimi kendisi şöyle belirtir: “O senelerin sonradan 

tahlilini yaptığım zaman, ucuzuna ve kolayına eğlenmeyi reddeden bir küçük dimağın, 

ileride develope edebilmek üzere, fotoğraf çeker gibi durmadan negatif levhaları tesbit 

etmiş olduğunu ve asıl zevki bu hâfıza mahzenine istifler yapmakta bulmuş olduğunu 

fark ettim.” (Binark, 1999: XIV) 

İlk resmî tahsîline, beş yaşında gittiği Mahalle Mektebi’nde başlayan Sâmiha 

Ayverdi, 1921 yılında Süleymâniye Kız Numune Mektebi’ni bitirmiştir. 10-12 

yaşlarındayken Kısâs-ı Enbiyâ ve Servet-i Fünun gibi ciddi eserleri okuyan yazar; tarih, 

felsefe, tasavvuf, edebiyat alanlarında öğrenim görmüş, güzel sanatlarla ilgilenmiş, 

Fransızca dersleri almış, okumaya ve kendini geliştirmeye olan sevgisini yaşam boyu 

devam ettirmiştir.  
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Ayverdi, on altı yaşındayken bir kaymakamla evlenmiş ve bu evliliği beş yıl 

sürdürmüştür. Kızı Nadide Uluant’ı,  annesi ve ağabeyi Yüksek Mimar Ekrem Hakkı 

Ayverdi’nin yanında büyütmüş, bu süre zarfında da Fransızca eğitimi almış, Doğu-Batı 

klasiklerini incelemiştir. 

Sâmiha Ayverdi’nin hayatını derin bir şekilde etkileyen, fikrî ve ruhî gelişmesi 

Ümm-i Ken’an Dergahı’ nın şeyhi Ken’an Rif’âî’dir. Dergahtaki eğitimine 13 Mart 

1927 yılında Rif’âî’ye bağlanmakla başlayan Ayverdi, kalan bütün ömrünü bu 

doğrultuda çalışmakla geçirmiştir. İslamî kaynaklara eğilmiş, Mevlana, Hafız-ı Şirazi, 

Sâdi, Muhiddin-i Arabi gibi büyük düşünürlerin etkisinde kalmıştır. Aynı zamanda 

batının fikir ve edebiyat cereyanlarını da takip etmiştir. 

Dünya hayatının geçici, fâni, sigara dumanı gibi dağılıp hayal olan zevklerine 

asla kıymet vermeyen Sâmiha Ayverdi, Hak zenginliği ile dolu yüreğinde Saltanat-ı 

İlahiye'yi taşıyor ve onu manevi gıdaya çok muhtaç cemiyete aşılıyor. Her zaman bize 

şunu söyler: “Bizim soframızda yiyecek olarak sadece ekmek, zeytin bulunsa yine de 

biz çok zenginiz..herkesten daha çok zenginiz. Çünkü gönlümüzde Hak aşkı var, servet-

i aşkımız var.. işte hakiki zenginlik budur...” (Sâmiha Ayverdi (t.y.) , 

http://www.cemalnur.org/contents/detail/samiha-ayverdi/2, Erişim Tarihi: 20.09.2013 

Sâmiha Ayverdi, ilahî rahmet olarak yaşamaktadır. Etrafına daima iyilik, 

hayırseverlik, yardımlaşmayı öğretir. Umumun hayrına olan her türlü işleri yılmadan 

yerine getirmek ve cemiyeti tekamüle sevk etmek hususunda hiçbir aksama 

göstermeden gayret kuşağını beline kuşanmış olan hâlis bir insandır, İnsân-ı Kâmil'dir. 

Hocasının emeklerinin ve nefeslerinin bir tekini dahi zâyi etmemiştir. Dağarcığında 

bulunan ilim, irfan, edep, hikmet, feyz ve muhabbeti, sebil halinde cemiyete 

dağıtmaktadır. Etrafını ve elinin değdiği her yeri, her şeyi ihyâ etmektedir.(Sâmiha 

Ayverdi (t.y.), http://www.cemalnur.org/contents/detail/samiha-ayverdi/2, Erişim 

Tarihi: 20.09.2013) 

Hayatı boyunca resmi vazife hiç almayan Sâmiha Ayverdi, İstanbul Belediyesi 

ve Kültür Bakanlığı’nda geçici görevlerde bulunmuş, VI. Maarif Şurası’na katılmıştır. 

Roman, inceleme, araştırma, tarih, mensur şiir ve hatırat türlerinde kaleme aldığı 

otuz altı eseri bulunan Ayverdi, Konya’da hızla yayılan Şeb-i Arûs törenlerinin 

başlamasında öncü rol oynamış, 1960’lı yıllarda Yeni Doğuş Cemiyeti için çalışmalar 

yapmıştır. Kubbealtı Akademisi’nin kurucuları arasında yer alan yazar;  Fetih Cemiyeti, 
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Türk Kadınları Kültür Derneği, Yahya Kemal ve İstanbul Enstitüsü gibi cemiyetlerde 

görev almıştır. 

Samiha Ayverdi’nin bu çalışmaları birçok kurum tarafından ödüle layık 

görülmüştür. 1978’de “Türkiye Milli Kültür Armağanı” ile şereflendirilmiş, 1984’te 

Milli Kültür Vakfı kendisine “Türk Milli Kültürüne Hizmet Şeref Armağanı” vermiştir. 

1985 yılında “Yeryüzünde Birkaç Adım” isimli eseri Boğaziçi Yayınları tarafından 

“Boğaziçi Başarı Ödülü” almış, 1988’de “Türkiye Yazarlar Birliği Dil Ödülü’nü hak 

etmiştir. Yazarın yazı hayatının 50.yılı dolayısıyla Aydınlar Ocağı kendisine plaket 

vermiş, 1986’da Türk Edebiyatı Vakfı tarafından milli sanata hizmetlerinden ötürü 

plaket sunulmuştur. Ayrıca Türk Edebiyatı dergisi, 1984 yılında yayınladığı 

127.sayısında Sâmiha Ayverdi için özel bir bölüm hazırlamıştır. 

Kubbealtı Akademisi Mecmuası, dördüncü sayısını Sâmiha Ayverdi’ye 

ayırmıştır. 1988 yılında yayınlanan “Hey Gidi Günler Hey” isimli eseri, Türkiye 

Yazarlar Birliği tarafından “Yılın Dil Ödülü” olarak seçilmiştir. 1990 yılında 

Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu yazara bir şükran beratı takdim etmiştir. 1992’de 

Türkiye İlim ve Edebiyat Eserleri Sahipleri Meslek Birliği’nce (İLESAM) ise “Üstün 

Hizmet Ödülü” ile tebriklerini sunmuştur. 

 Yaşamını, inandığı hakikatleri gerçekleştirmeye, ilim etrafında insan 

yetiştirmeye, Türk-İslam kültürünü Allah yolunda yaşatmaya adamış olan Sâmiha 

Ayverdi, 22 Mart 1993’te vefat etmiş, Merkez Efendi Haziresi’nde mürşidi Ken’an 

Rif’âî Hazretleri’nin ayakucuna defnedilmiştir. 

 

1.2. SÂMİHA AYVERDİ’NİN EDEBÎ ŞAHSİYETİ 

Sâmiha Ayverdi çocukluğundan itibaren kültürlü bir ailenin içinde bulunmuştur. 

Eğitim dönemindeki din, tasavvuf, tarih, felsefe, edebiyat ve güzel sanatlar alanındaki 

gayretleri, Ken’an Rifâ’î dergahına mensubiyetinden sonra tasavvufi zenginlikle 

birleşmiş ve bu birleşme Ayverdi’nin eserlerine yansımıştır. 

İstanbul’da konakta yaşayan Sâmiha Ayverdi, bu sayede Osmanlı hayat tarzını, 

milli ve İslami unsurları bir arada görmüş, İstanbul’un tarihi ve  coğrafi mimarisinden 

faydalanmıştır. Ayrıca hayatta bulunduğu zaman dilimi içerisinde İstanbul’un 

II.Abdulhamit , II.Meşrutiyet, İttihat ve Terakki  ile mütareke yılları ve Cumhuriyet 
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devirlerini görüp yaşayan yazar, özellikle romanlarında bu senteze geniş yer vermiştir. 

Sâmiha Ayverdi eserlerinin ana temalarının İstanbul sevgisi, Osmanlı hayatı, 

batılılaşma, din ve tasavvuf  olması bu sayededir. 

Ayverdi’nin yaşam ve insanlığın her yönüne eğilmesi kendisini tekdüzelikten 

kurtarmış, birçok türde eser ortaya koymasına olanak sağlamıştır. 

 Tarihin içinde toplumu ele alan Sâmiha Ayverdi, toplumdaki yozlaşma ve krizin 

çaresini çağdaşları gibi batıda değil, kendi kültüründe arar. Böylece hatırat, makale, 

mektup, mensur şiir gibi değişik türdeki eserlerle karşımıza çıkar. Fakat türü ne olursa 

olsun eserlerinin temeli insanoğluna seslenip doğru yolu anlatmaktır. 

 Sâmiha Ayverdi öncelikle bir romancıdır; fakat anlayışı ve fikrî yapısı diğer 

romancılardan farklıdır. Belirli kalıpların dışına çıkan yazar, İslam tasavvufu anlayışı 

etrafında kendi sanatını ortaya koymuştur. Toplumdaki kimlik bunalımının tam tersine 

insan ve Allah meselesini ele almış ve bu çerçevede çok ses getirmiştir. Onun 

romanları, aşk, varoluş ve insan kavramları mesnevilerde olduğu gibi ince bir 

hassasiyetle ele aldığından çağdaş mesnevi olarak değerlendirilebilir. Ayrıca pozivitizm 

ve maddecilik cereyanları etrafında, “maddeye karşı manayı, yozlaşmaya karşı 

şahsiyeti, yabancılaşmaya karşı yerliliği müdafaa ederek, cemiyete rehberlik etmiştir.” 

(Sâmiha Ayverdi-Hayatı, Fikirleri ve Eserleri (t.y.),  http://samihaayverdi.org/hayati-

fikirleri-eserleri.html,  Erişim Tarihi: 18 Ekim 2013) 

Yazarın ilk kitabı Aşk Budur adlı roman olmuştur. 1938 yılında basılan bu eseri 

diğer eserler takip etmiş, 1946 yılına kadar birisi hikâye, birisi mensur şiir, diğerleri de 

roman olmak üzere on eser ortaya koyulmuştur. 

1951 yılında ortaya koyduğu “Kenan Rifâî ve Yirminci Asırda Müslümanlık” 

adlı eseri,  farklı bir yönelişin de adı olmuştur. Bu eserde Kenan Rifâî’nin bakış açısını 

ortaya koyarken, kendi edebî duruşunun da kaynağını belirtir. Bundan sonra yazar, 

kalemlerinin rotasını kaydırarak tarihi meselelere ve tarihi eserlere yönelmiştir. 

Sâmiha Ayverdi’nin hikâye türünde sadece bir eseri vardır: Mâbedde Bir 

Gece(1940). Bu eserde tasavvuf ön planda olmakla birlikte, Türk insanının ve 

cemiyetinin ruh, gönül, mana-madde zenginliği ele alınmıştır. 
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Ayverdi’nin  tasavvufla ilgilenmesi onu şiir alanına yönlendirmiş olsa da 

nesirden kopmamak adına yazar, mensur şiirler kaleme almıştır. Her biri şerh gerektiren 

incelikteki bu eserler Allah, insan ve kâinat gerçeklerini barındırmaktadır. 

Ayverdi, makale ve denemelerinde tarih, sanat, kültür meselelerini eğitim, din, 

sanat vb. konular etrafında incelemiştir.  Bir kültür yansıması olan İstanbul teması, 

roman ve hikâyelerinde olduğu gibi burada da karşımıza çıkmaktadır. 

Sâmiha Ayverdi, hatıraları ile de ses getirmeyi başarmıştır. Tam bir İstanbul 

hanımefendisi olan yazar, konak hayatıyla, İstanbul’a ve o devre ait şahıs ve sahnelerle, 

çocukluk hayatından yetiştiği çevreye kadar detaylı tasvirlerle karşımıza çıkmaktadır. 

Yazar, biyografi ve otobiyografi türlerinde Yunus, Mevlâna, M. Akif Ersoy, 

Dede Efendi gibi şahsiyetleri ele alarak, bu değerli şahsiyetlerin geçmişten geleceğe 

yansımalarını ve etkilerini ortaya koymuştur. 

Gezi yazılarında, özellikle Balkanlardaki Türk meselesi üzerinde durarak Doğu-

Batı medeniyetlerinin karşılaştırmasını yapmıştır. Sâmiha Ayverdi, gezip gördüğü 

yerlerdeki Türk mimarisini de bu tür altında işleyerek edebiyatımız için faydalı bilgiler 

sunmuştur. 

Ayverdi’nin mektupları şahsi yapısından izler taşır. Bu yazılarında; iç dünyasını, 

anneliğini, mü’minliğini tüm samimiyetiyle ortaya koyan yazarın, fikir, görüş ve 

nasihatlerini de görmek mümkündür. 

Sâmiha Ayverdi, kitapları dışında birçok önemli dergi ve gazetelerde de yazılar 

kaleme almıştır. Büyük Doğu, Hâvadis, Tercüman, Türk Yurdu, Türk Kadını, Hür 

Adam, Türk Edebiyatı, Kubbealtı Akademi bunlardan bazılarıdır. 

 

1.3. SÂMİHA AYVERDİ’NİN ÜSLÛBU 

Sâmiha Ayverdi’nin üslûbunda “şahsî bir tasavvuf” göze çarpmaktadır. “Sâmiha 

Ayverdi Türkçesi” oluşturan yazar, mesaj verme kaygısını da bu özgünlük içerisinde ele 

almıştır. Elli yıllık yazın hayatında Türkçe birçok ciddi meseleyle yüzleşmiş, 

tasviyecilik Türkçeyi kısırlaştırmıştır. Sâmiha Ayverdi, Türkçeyi bu olumsuzluklardan 

çıkarmak için çok çabalamış, sağlam dil şuuruyla çağdaşlarına örnek olmuştur. 

Ayverdi’nin dili oldukça zengindir. Türkçenin geleneksel yapısına uygun olarak 

ortaya konan cümleler, mûsiki çerçevesinde ele alınan kelimeler, medeniyet, kültür ve 
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hayatımızı anlatan kavramlar sade bir şekilde karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca metinleri 

tekdüzelikten kurtarmak adına manayı boğmayan sanatlı söyleyişler de göze çarpar. 

Yazarın bütün eserlerinde sürükleyicilik, anlaşılırlık dikkat çeker. “ Sağlam bir Türkçe 

şuuru ile yazılan bu eserler, hem fikri yapılarıyla zihninizi besler, hem sanatlı 

söyleyişleriyle estetik ihtiyacınıza cevap verir. Hem de bizi ana dilimizin zenginlik ve 

güzellikleriyle karşılaştırır.” (Sâmiha Ayverdi- Hayatı, Fikirleri ve Eserleri (t.y.), 

http://samihaayverdi.org/hayati-fikirleri-eserleri.html, Erişim Tarihi: 18 Ekim 2013) 

 

  1.4. SÂMİHA AYVERDİ’NİN ESERLERİ 

1.4.1. Roman 

Aşk Budur ( 1938) 

Batmayan Gün (1939) 

Ateş Ağacı (1941) 

Yaşayan Ölü (1942) 

İnsan ve Şeytan (1942) 

Son Menzil (1943) 

Yolcu Nereye Gidiyorsun (1944) 

Mesih Paşa İmamı (1948) 

1.4.2. Hikâye 

Mabedde Bir Gece (1940) 

Mensur Şiir: 

Yusufçuk (1946) 

Hancı (1988) 

Dile Gelen Taş (1999)  

1.4.3. Hatıra 

İbrahim Efendi Konağı (1964) 

Bir Dünyadan Bir Dünyaya (1974)  
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Rahmet Kapısı (1985) 

Hey Gidi Günler Hey (1988) 

Küplücedeki Köşk (1989) 

Ah Tuna Vah Tuna (1996) 

Ne İdik Ne Olduk (1985) 

Bağ Bozumu (1987) 

Ratibe (2002) 

Ezeli Dostlar (2003) 

İki Âşinâ (2003) 

1.4.4. Kültür, Medeniyet ve Tarih 

Boğaziçinde Tarih (1966) 

Türk Tarihinde Osmanlı Asırları (1975) 

Türkiye’nin Ermeni Meselesi (1976) 

Türk-Rus Münasebetleri ve Muharebeleri (1970) 

1.4.5. Biyografi 

Kenan Rifai ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık (1951) 

Edebî ve Manevî Dünyası İçinde Fatih (1953)  

1.4.6. Otobiyografi 

Dost (1980) 

1.4.7. Seyahat 

Yeryüzünde Birkaç Adım (1984) 

1.4.8. Portre 

Âbide Şahsiyetler (1976) 

1.4.9. Deneme 

İstanbul Geceleri (1952) 

Kölelikten Efendiliğe (1978) 
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1.4.10. Makale 

Milli Kültür Meseleleri ve Maarif Davamız (1976) 

Ne İdik Ne Olduk (2002) 

Rahmet Kapısı (1985) 

1.4.11. Mektup 

Misyonerlik Karşısında Türkiye (1969) 

Mektuplardan Gelen Ses (1985)  

  (Sâmiha Ayverdi- Hayatı, Fikirleri ve Eserleri (t.y.), 

http://samihaayverdi.org/hayati-fikirleri-eserleri.html, Erişim Tarihi: 18 Ekim 2013) 
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2. SÖZCÜK VE SÖZ VARLIĞI 

2.1. SÖZCÜK 

2.1.1. Sözcüğün Tanımı ve Kapsamı 

Dil, insanların düşündüklerini ve duyduklarını bildirmek için kelimelerle veya 

işaretlerle yaptıkları anlaşma, lisandır. (TDK, 1998: 586) İnsanları diğer canlılardan 

ayıran en önemli unsurlardan birisi olan dil, doğuştan öğrenilmez. Bireyin içinde 

yaşadığı toplum onun anadilini de belirleyen bir unsurdur. Dilimiz, kendimizi ifade 

edebileceğimiz en iyi vasıtamızdır.  İnsanlar, duygularını, düşüncelerini anlatmak için 

beden dilini kullansanlar da bunların hiçbiri dilin yerini tutamaz; çünkü dil düşüncelerin 

aktarılma vasıtasıdır. Bu sebeple, öncelikle insanoğlunun daha sonra da bir toplumun 

gelişmesi için son derece önemli bir yere sahiptir. Dil kelime ve dilbilgisi kurallarından 

çok daha fazla anlamlar ve işlevleri bünyesinde barındırır. 

Varlık ve kavramların dil içindeki sözel karşılıkları sözcükleri meydana getirir. 

Sözcük, Türkçe sözlükte, kelime maddesinde şu şekilde tanımlanmıştır: “Anlamı olan 

ses veya ses birliği, söz, sözcük”. (TDK, 1998: 1264a) 

Zeynep Korkmaz'ın sözcük (kelime maddesinde) tanımı şöyledir: "Bir veya 

birden çok heceli ses öbeklerinden oluşan, aynı dili konuşan kişiler arasında zihinde tek 

başına kullanıldığında belli bir kavrama karşılık olan somut veya belli bir duygu ve 

düşünceyi yansıtan soyut yahut da somut ve soyut kavramlar arasında ilişki kuran dil 

birimi." (Korkmaz, 1992: 100) 

Muharrem Ergin’e göre sözcük: “Mânâsı veya gramer vazifesi bulunan ve tek 

başına kullanılan ses veya sesler topluluğudur. (Ergin, 2004: 95) 

Tahsin Banguoğlu ise kelimeyi şu şekilde tanımlamıştır: “Bir dilde bir 

anlamı(sens)olan tek veya çok heceli ses öbeklerine kelime(mot)deriz: kuş, görmek, 

umutsuz gibi. Bir dilin bütün kelimeleri o dilin kelime dağarcığını(vocabulaire) 

meydana getirir. (Banguoğlu, 2007: 10) 

Süer Eker’in sözcük tanımı ise şöyledir: "Bir veya birden çok heceli ses 

öbeklerinden oluşan, aynı dili konuşan kişiler arasında tek başına kullanıldığında, 

zihinde belli bir kavrama karşılık olan somut varlığı, nesneyi; belli bir eylem, duygu ve 

düşünceyi yansıtan ya da kavramlar arasında ilişki kuran dil birimidir. Sözcükler, 

kavramların yazı veya konuşmadaki biçimleridir." (Eker, 2003: 406) 
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Berke Vardar ise sözcüğü şu şekilde tanımlıyor: “Bir ya da birden çok 

sesbiriminin oluşturduğu, yazıda iki boşluk arasında yer alan, çoğu kez anlamsal bir 

birim oluşturan, söylemde belli bir biçimsel birlik sunan, çeşitli dizimsel 

kullanımlarında biçimce ya hiç değişmeyen ya da –bükünlerde olduğu gibi- bir 

bölümüyle değişim gösteren eklemli ses ya da sesler öbeği.” (Vardar, 2002: 181) 

 

2.2. SÖZ VARLIĞI 

2.2.1. Söz Varlığının Tanımı ve Kapsamı 

Sözcük hazinesi, kelime hazinesi, söz dağarcığı, vokabüler gibi değişik 

terimlerle de anılan söz varlığı Büyük Türkçe Sözlük’te de şu şekilde geçmektedir: “Bir 

dildeki sözlerin bütünü, söz hazinesi, söz dağarcığı, vokabüler, kelime hazinesi.” (TDK 

1998: 2027a) Doğan Aksan ise “Bir dilin söz varlığı denince, yalnızca o dilin 

sözcüklerini değil, deyimlerin, kalıp sözlerin, kalıplaşmış sözlerin,  atasözlerinin, 

terimlerin ve çeşitli anlatım kalıplarının oluşturduğu  bütünü anlıyoruz.” (Aksan, 1996: 

7) şeklinde söz varlığı ile ilgili bir tanım yapmıştır.  

Sözvarlığı sadece bir dilde birtakım seslerin bir araya gelmesiyle kurulmuş 

simgeler, kodlar değil; aynı zamanda o dili konuşan toplumun kavramlar dünyası, 

maddi ve manevi kültürünün yansıtıcısı, dünya görüşünün bir kesitidir. Bir toplumun 

yaşam biçimiyle birlikte dinsel inançları, değerler sistemi,  diğer uluslarla iletişimi gibi 

hususlar sözvarlığının incelenmesiyle ortaya çıkar. “Söz varlığı, sadece bir dilde bir 

takım seslerin bir araya gelmesiyle kurulmuş simgeler, kodlar- ya da dilbilimdeki 

terimiyle göstergeler- olarak değil, aynı zamanda o dili konuşan toplumun kavramlar 

dünyası, maddi ve manevi kültürünün yansıtıcısı, dünya görüşünün bir kesiti olarak 

düşünülmelidir.” (Aksan, 2000: 7) Yani söz varlığı, aynı zamanda o dilin bir kültür 

yansımasıdır. Bir toplum sebebi ne olursa olsun iletişim içinde olduğu toplumlardan 

etkilenir, o tolumun diline ait sözcüklerden kelime alışverişi yapar bu da söz varlığının 

genişlemesi anlamına gelir. Dolayısıyla kültür, sözvarlığını önemli ölçüde etkiler.  

Dünya üzerinde konuşulan her dilin kendine özgü kuralları, kullanım alanı 

vardır. Ancak bu dillerin bazıları diğerlerine nazaran daha yaygın ve işlevseldir. 

Konuşulan dilin dünya dilleri arasındaki yerini belirlemek için söz varlığına bakmak 

gerekir. 
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Türkçe, dilbilgisi özellikleri ve yapısı bakımından yeni ve yabancı kavramların 

karşılıklarının bulunmasına son derece elverişli bir dildir. Bu sebeple Türkçe, 

yeryüzünde konuşulan 6 bin 912 dil içerisinde Çince,  Hintçe, İngilizce ve 

İspanyolcadan sonra gelmektedir. Türk Dil Kurumu’nun yaptığı çalışmalar 

göstermektedir ki yaklaşık 11 milyon kilometrekarelik bir alana yayılmış olan Türkçe; 

kuzeyde Sibirya, güneyde Bağdat, doğuda Moğolistan ve Çin, batıda Sırbistan’a kadar 

uzanmıştır. 

Her dil, zamanla kültürel, ekonomik, siyasi faktörler çerçevesinde zamanla 

değişime uğrar; ancak önemli olan bir tarihsel gelişim içerisinde dilin benliğini ve 

yapısını korumasıdır. Türkçe, kültürel deformasyon ve lehçe farklılıklarına rağmen 

ayakta kalabilmeyi başarmıştır. Bu sebeple Türkçenin söz varlığı çok geniştir. 

Bir dildeki lehçeler, dildeki kelime ve kavramların çeşitlenmesini sağlar. 

Atasözleri, deyimler, anlatım biçimleri ve kalıp sözler, ağızlardaki farklı sözcükler bu 

çeşitlenmenin en güzel örnekleridir. Anadolu halkının meşguliyetleri, tarım, hayvancılık 

gibi faaliyetleri, akrabalık ilişkileri, gelenek ve görenekleri, doğa ve iklim koşulları; 

yani bir halkın kültürünün tamamı söz varlığını geliştirip zenginleştirmektedir.  

2.2.2. Türkçenin Söz Varlığının Temel Nitelikleri 

a) Türkçenin yapısından gelen güçlü türetme ve birleştirme yeteneği, ona soyut 

ve somut, çeşitli kavramları kolaylıkla oluşturma, ayrıntılara inen bir 

kavramlaştırma gücü vermiştir. Bu güç, en eski kaynaklarımız olan Köktürk 

metinlerinden bugüne, hiç eksilmeden süregelmektedir. 

b) Türkler, değişik toplumlarla kurdukları ilişkiler sırasında yabancı etkiye 

büyük ölçüde kapılarını açmış, çoğu zaman yabancı ögeleri kendi öz 

sözcüklerine yeğlemişlerdir. Bunun sonucunda birçok yerli ögenin kaybolup 

unutularak yabancıların yerleştiği görülmüştür. 

c) Kavramlaştırma sırasında Türkçe en çok somut nesnelere, doğaya da 

dayanmakta, böylece kavramları daha canlı olarak dile getirmektedir.  

d) Türkçede ikilemelerin kullanılışı, anlatıma güç veren bir yol olarak çok 

yaygındır. Bu nitelik ona, tek tek sözcüklerin yanı sıra ayrı bir “kalıplaşmış 

ögelerden oluşmuş sözvarlığı” kazandırmıştır. Eşanlamlılarla kurulmuş 

ikilemelerin unutulan ögeleri ikilemelerde yaşamlarını sürdürmektedir. 
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e) Daha Köktürkçe döneminde Türkçe sözcüklerin geniş bir çokanlamlılık 

gösterdikleri göze çarpmakta, bu durum, dilin bir yazı dili olarak çok eskilere 

uzandığına tanıklık etmektedir. 

f) En eski belgelerde bile eşanlamlıların sayıca çokluğu dikkati çekmekte, asıl 

ilginç olan, bunların bir bölümünü, birbirine anlamca çok yakın eşanlamlılar 

oluşturmaktadır. 

g) Bugün Türkiye Türkçesi yazı dilinde unutulmuş, yitirilmiş birçok öge-başka 

dillerde de benzerleri görüldüğü gibi- Türkçenin değişik lehçelerinde ve 

bugünkü Anadolu ağızlarında yaşamlarını sürdürmektedir. (Aksan, 2000: 43-

44) 
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3. SÂMİHA AYVERDİ’NİN BEŞ ESERİNDE (İNSAN VE ŞEYTAN, ATEŞ 

AĞACI, BATMAYAN GÜN, SON MENZİL, MESİHPAŞA İMAMI) BAZI 

KELİMELERİN KULLANIM SIKLIKLARI VE KAVRAM TASNİFLERİ 

3.1. KELİMELERİN KULLANIM SIKLIKLARI 

Bir yazarın bakış açısını, iletmek istediği mesajı o yazarın eserlerinde bulmak 

mümkündür. Bu da yazarın eserlerinde kullandığı üslûp ve kelime kullanımlarıyla 

belirlenir. Eserlerdeki kelimelerin kullanım sıklıkları, yazarın üzerinde durduğu 

kelimeleri ve dili hakkında ipuçları verir. Bu sebeple çalışmamıza Sâmiha Ayverdi’nin 

mâna zenginliğini, kelimelerin kullanım sıklıklarıyla vermekle başlamak istedik. 

 

3.1.1. Kullanım Sıklıklarına Göre İlk Yüz Fiil 

Acı- 

Aç- 

Ağla- 

Ak- 

Al- 

Anla- 

Ara- 

At- 

Bağır- 

Bağla- 

Bak- 

Başla- 

Bekle- 

Benze- 

Bırak- 

Bil- 

Bit- 

Boşal- 

Boz- 

Bul- 

Bulun- 

Büyü- 

Çalış- 

Çek- 

Çevir- 

Çık- 

Dal- 

De- 

Dinle- 

Dol- 

Dökül- 

Dön- 

Dur- 

Duy- 

Düş- 

Geç- 

Gel- 

Gerek- 

Getir- 

Gez- 

Gir- 

Git- 

Gör- 

Göster- 

Götür- 

Gül- 

Hatırlama- 

Haykır- 

Hazırlan- 

Hisset- 

İç- 

İnan- 

İste- 

Kaç- 

Kal- 

Kaldır- 

Kalk- 

Kanıksan- 

Kapıl- 

Karış- 

Kaybet- 

Kazan- 

Kıskan- 
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Kız- 

Konuş- 

Koş- 

Koy- 

Kurtar- 

Kurtul- 

Oku- 

Ol- 

Otur- 

Öğren- 

Öl- 

Say- 

Sev- 

Seyret- 

Sok- 

Sön- 

Söyle- 

Sus- 

Sür- 

Şaş- 

Tanı- 

Topla- 

Tut- 

Uğra- 

Unut- 

Üşü- 

Var- 

Ver- 

Vur- 

Yadırga- 

Yap- 

Yaşa- 

Yat- 

Yaz- 

Ye- 

Yet- 

Yetiş- 

Yorul- 

Yürü- 

 

3.1.2. Kullanım Sıklıklarına Göre İlk Yüz Özel İsim 

Abbas 

Abdullah 

Acıbâdem 

Âdem 

Ahmet 

Ali 

Aliye 

Allah 

Almanya 

Amerika 

Anadolu 

Arabî 

Asya 

Atiye 

Avrupa 

Avrupâî 

Avrupalı 

Aynî 

Aziz 

Bahâeddin 

Bekir 

Beyazıt 

Boğaziçi 

Bolu 

Bursa 

Cemil 

Cemile 

Cerrahpaşa 

Cevat 

Çekirge 

Çetin 

Çongara 

Emin 

Ferhat 

Feyyaz 

Feyzi 

Feyzullah 

Fikriye 

Fransa 

Fransız 

Fransızca 

Gülsüm 

Güzin 

Hâle 

Hâlis 

Hâlit 

Hamdi 

Hanife 

Hâşim 

Hayâli 

Hediye 

Hülyâ 

Hüseyin 

Hüsmen 
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Hüsnü 

İstiklâl 

İdris 

İlyas 

İrfan 

İskender 

İsmet 

İstanbul 

İstiklâl 

İzmir 

Kadir 

Kadriye 

Kâmil 

Kemal 

Kerim 

Lâle 

Mâlik 

Mehmet 

Melek 

Mesihpaşa İmamı 

Mudanya 

Murat 

Nâmık 

Nazîfe 

Nerîme 

Nevzat 

Râkım 

Râsim 

Recep 

Remzi 

Rûhî 

Rumeli 

Rüstem 

Sâbit 

Sâlih 

Sâlim 

Selim 

Selin 

Selma 

Senîha 

Sezâi 

Sîret 

Sürûrî 

Şâban 

Şâkir 

Şâkire 

Şekerpâre 

Şermin 

Şevket 

Şöhret 

Şükran 

Tâhir 

Türk 

Türkiye 

Ulviye 

Zühtü

 

3.2. KAVRAMLARA GÖRE TASNİF 

3.2.1. Soyut İsimler 

Abus 

Acâyip 

Acemi 

Âciz 

Akıl 

Akılsız 

Alâka 

Alay 

Arzu 

Asabiyet 

Asil 

Aşk 

Âvâre 

Azamet 

Azap 

Berbat 

Bîçâre 

Câhil 

Cesâret 

Ciddiyet 

Çâre 

Çâresiz 

Çılgın 

Çile 

Çocukluk 

Dalgınlık 

Dert 

Duygu 

Dürüst 

Düşünce 
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Ehemniyet 

Elem 

Endîşe 

Esrarlı 

Faydalı 

Fazîlet 

Fecî 

Fenâlık 

Fersiz 

Fikir 

Gaye 

Gençlik 

Gönül 

Görgüsüz 

Gurur 

Hâcet 

Hakîkat 

Hal 

Hasret 

Hassas 

Hayal 

Hayat 

Hayret 

Haz 

Heyecan 

Hîcap 

Hiddet 

Hîle 

Hîlekâr 

His 

Hoş 

Hoşnut 

Huzur 

Hürmet 

Hüzün 

İftihar 

İhtiras 

İhtiyât 

İlim 

İmkân 

İnkâr 

İnsafsız 

İntibak 

İntikam 

İrâde 

İstifâde 

İştirak 

İtiraf 

İyi 

İyilik 

Iztırap 

Îcap 

Îtibar 

Îtimat 

Kabiliyet 

Kahır 

Kanaat 

Kararsızlık 

Kasvet 

Keder 

Kıskançlık 

Kıymet 

Kolay 

Korku 

Korkunç 

Kötü 

Kuvvet 

Kuvvetli 

Küstah 

Lâubâlî 

Lüzum 

Lüzumsuz 

Mahçup 

Mahrum 

Mahzun 

Mâkul 

Mânâ 

Mânevi 

Mâsum 

Mazlum 

Mâzur 

Mecbur 

Memnun 

Menfaat 

Menfî 

Merak 

Mesut 

Meşgul 

Meş'um 

Minnet 

Minnettar 

Mûnis 

Mutlak 

Muvaffak 

Muzaffer 

Muztarip 

Mühim 

Müşkül 

Müteessir 
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Mütevâzı 

Nasîb 

Nefret 

Neşe 

Neşeli 

Perîşan 

Rahat 

Râzı 

Ruh 

Rûhî 

Rüyâ 

Saf 

Sâkin 

Samimî 

Saygı 

Sevgi 

Sevinç 

Seviyorum 

Sevmek 

Sıkıntılı 

Sinsi 

Şaşkın 

Şaşkınlık 

Şefkat 

Şehvet 

Şeref 

Şiddetli 

Şifâ 

Şöhret 

Şuur 

Şuursuz 

Şüphe 

Şüphesiz 

Tahammül 

Tahkir 

Tahmin 

Tahrik 

Takdir 

Tatlı 

Tatmin 

Tecessüs 

Teessür 

Tehdit 

Tehlike 

Tehlikeli 

Telâş 

Temennî 

Temkin 

Tercih 

Tereddüt 

Tesâdüf 

Tesellî 

Tesir 

Tezâhür 

Tuhaf 

Ulvî 

Uyku 

Uysal 

Ümit 

Ümitsiz 

Üzüntü 

Varlık 

Vicdan 

Yalan 

Yaratıcı 

Yegâne 

Yorgun 

Zaaf 

Zahmet 

Zekâ 

Zekî 

Zevk 

Zor 

Zulüm 

 

3.2.2. Duyguları Veya İnsani Halleri Bildiren İsimler 

Âciz 

Alay 

Aptal 

Âşık 

Âvâre 

Bîçâre 

Bön 

Câhil 

Cesâret 

Coşkun 

Cömert 

Çıplak 

Çile 

Dert 

Düşünce 

Emin 

Esef 

Fenâ 
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Garip 

Gayret 

Gelişigüzel 

Gergin 

Gülünç 

Güzel 

Güzellik 

Harap 

Haylaz 

Hayran 

Heyecân 

Hırçın 

Hiddet 

His 

Hoş 

Huysuz 

İfâde 

İğrenç 

İhtiyâç 

İnatçı 

Iztırap 

Keyif 

Kıskançlık 

Kötü 

Kuvvet 

Mecbur 

Mahcup 

Memnun 

Merak 

Miskin 

Mûtat 

Münâkaşa 

Müsâit 

Nefret 

Neşe 

Neşeli 

Öfke 

Rahat 

Rahatsız 

Sakat 

Sâkin 

Samimî 

Sarhoş 

Ses 

Sükût 

Şaşkın 

Şaşmak  

Şefkat 

Tahammül 

Tatlı 

Teessür 

Telâş 

Tembel 

Temiz 

Tok 

Tuhaf 

Uyku 

Uykusuz 

Uysal 

Üzgün 

Yaramaz 

Yaşlı 

Yorgun 

Zavallı 

Zayıf 

Zevk 

 

3.2.3. İnsani Vasıfları Bildiren İsimler 

Abla 

Adam 

Adil 

Alışık 

Âlim 

Arkadaş 

Bey 

Beyefendi 

Budala 

Câhil 

Ciddî 

Çâresiz 

Çılgın 

Çirkin 

Çocuk 

Çocukluk 

Dalgın 

Deli 

Dîvâne 

Dost 

Dul 

Düşman 

Efendi 

Erkek 
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Esmer 

Genç 

Güvenilir 

Güzel 

Hamarat 

Hanım 

Hanımefendi 

Hassas 

Hasta  

Haşin 

Gençlik 

Hovarda 

İnatçı 

İnce 

İnsan 

İşveli 

İyi 

İnsan 

Kaba 

Kadın 

Kahpe 

Karı 

Kız 

Koca 

Komşu 

Meczûb 

Medenî 

Misâfir 

Nâzik 

Olgun 

Rahat 

Sabırlı 

Sarhoş 

Sefil 

Tatlı 

Tuhaf 

Uyuz 

Vahşî 

Yakışıklı 

Yaman 

Yaramaz 

Yaşlı 

Zavallı 

Zayıf 

Zekî 

Zengin

3.2.4. Tabiat Unsurlarını Bildiren İsimler 

Ada 

Ağaç 

Ağır 

Akarsu 

Akşam 

Aralık 

Arpa 

Ateş 

Ay 

Bağ 

Bahar 

Bahçe 

Bataklık 

Bayır 

Buz 

Cihan 

Coşkun 

Çalı 

Çam 

Çeşme 

Çetin 

Çığ 

Çınar 

Çiçek 

Dağ 

Dal 

Damla 

Deniz 

Dere 

Derin 

Dik 

Dolu 

Duman 

Durgun 

Dünya 

Fırtına 

Gece 

Gök 

Gökyüzü 

Gölge 

Gül 

Güneş 

Güz 

Hava 

Hayat 
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Ilık  

Irmak 

Işık 

Kâinat 

Kar 

Karanlık 

Kış 

Kir 

Koku 

Kök 

Köy 

Kum 

Kupkuru 

Kül 

Mevsim 

Nem 

Odun 

Ot 

Ova 

Parlak 

Rüzgâr 

Sabah 

Sel 

Serin 

Sert 

Sıcak 

Sis 

Soğuk 

Su 

Şimşek 

Tabiat 

Tarla 

Taş 

Taşkın 

Tâze 

Temiz 

Tepe 

Tohum 

Toprak 

Toz 

Vahşî 

Volkan 

Yağmur 

Yaprak 

Yaz 

Yonca 

 

3.2.5. Meslek ve Meşguliyet Bildiren İsimler 

Ağa 

Ahçı 

Âlim 

Arabacı 

Arkeolog 

Asker 

Âşık 

Avukat 

Bahçıvan 

Bekçi 

Çalgıcı 

Dadı 

Dâvâ 

Doktor 

Ebe 

Esnaf 

Filozof 

Garson 

Hademe 

Hâkim 

Halayık 

Hekim 

Hemşîre 

Hilâliahmer 

Hizmetkâr 

İmam 

İş 

Kahveci 

Kemençeci 

Kitapçı 

Köylü 

Mâcuncu 

Marangoz 

Meddah 

Memur 

Meslek 

Mîmar 

Muallim 

Muhâcir 

Muhâsebeci 

Muhtar 

Müdür 

Müezzin 

Okçu 

Operatör 
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Paşa 

Profesör 

Ressam 

Rol 

San'at 

Sanatkâr 

Şâir 

Şoför 

Tâyin 

 

3.2.6. Dini Kavramları Bildiren İsimler 

Acz 

Âdem 

Âlem 

Allah 

Amel 

Âyet 

Aziz 

Bereket 

Câiz 

Câmi 

Can 

Cehennem 

Cemâat 

Cennet 

Cübbe 

Cüz 

Din 

Duâ 

Ecel 

Emir 

Ezâ 

Ezan 

Ezelî 

Gafil 

Günah 

Hakk 

Halvet 

Hilkat 

Hoca 

Hudâ 

İdrak 

İmam 

İlâhî 

Îman 

Kâfir 

Kâmil 

Kıyâmet 

Kudret 

Kul 

Kur'an 

Kurban 

Mahlûk 

Mâlik 

Mânâ 

Manevî 

Melek 

Mezar 

Mihrâb 

Müezzin 

Namaz 

Nefis 

Nur 

Ölü 

Ölüm 

Peygamber 

Rabb 

Râhip 

Ruh 

Secde 

Selâm 

Sünnet 

Şeytan 

Tasavvuf 

Varlık 

Yemin 

Zebun

    

3.2.7. Miktar ve Sayı İsimleri 

Altı 

Aşırı 

Az 

Beş 

Beşinci 

Bin 

Binlerce 

Bir 

Biraz 

Birçok 

Birkaç 

Bütün 
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Büyük 

Çeyrek 

Çift 

Çok 

Daha 

Defa 

Dokuz 

Dört 

Eksik 

Fazla 

Hayli 

Hep 

Hiç 

İki 

İkinci 

Kaç 

Kâfi 

Kere 

Kırk 

Koca 

Küçük 

Nice 

Oldukça 

On 

Otuz 

Pek 

Sekiz 

Sık 

Tam 

Tâne 

Tek 

Ufak 

Üç 

Yarı 

Yarım 

Yedi 

Yirmi 

Yüz 

 

3.2.8. Zaman İfade Eden İsimler 

Akşam 

An 

Arada 

Aralık 

Aylık 

Bâzan 

Birdenbire 

Bugün 

Çabuk 

Çarçabuk 

Dahi 

Dâima 

Dakîka 

Defa 

Derhal 

Dün 

Erken 

Ertesi 

Eskiden 

Evvel 

Evvelâ 

Evvelce 

Evvelki 

Gece 

Geç 

Gelecek 

Gene 

Gün 

Gündüz 

Hafta 

Hayli 

Hele 

Hemen 

Henüz 

İkindi 

Îtibâren 

Kâh 

Karanlık 

Mart 

Mâzî 

Mütemâdiyen 

Nihâyet 

Öğle 

Sabah 

Sâniye 

Sene 

Sonra 

Sonradan 

Şimdiden 

Şimdilik 

Tiz 

Vakit 

Yarın 

Yeniden 
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Yıl Yine Zaman

 

3.2.9. Kurum, Kuruluş ve Yer İsimleri  

Adliye  

Ahır 

Alt 

Apartıman 

Arka 

Aşağı 

Avlu 

Avrupa 

Bahçe 

Balkan 

Boğaz 

Bursa  

Câmi 

Cihan 

Çengelköyü 

Dışarı 

Diyar 

Dükkan  

Dünya 

Etrâf 

Ev 

Evkaf 

Geri 

Harem 

Hastahâne 

İçeri 

İç 

İlim  

İlkmektep 

İstanbul 

Kâinât 

Koğuş 

Konak 

Köşk 

Köy 

Kütüphâne  

Mahalle 

Mahkeme 

Mektep 

Meydan 

Muâyenehâne 

Oda 

Otel 

Ön 

Pencere 

Sâhil 

Salon 

Samanlık 

Setbaşı 

Sınıf 

Sokak 

Şehir 

Uzak 

Vilâyet 

Yer 

Yol 

 

3.2.10. Eşya ve Değer İfade Eden Madde İsimleri 

Altın 

Ayna 

Bardak 

Bıçak 

Cisim 

Defter 

Dekor 

Demir 

Döşek 

Elbise 

Eser 

Eşyâ 

Etek 

Fes 

Ganîmet 

Gemi 

Hazîne 

İğne 

Iskemle 

Kadeh 

Kaftan 

Kâğıt 

Kalem 

Kalıp 

Kama 

Kamarot 

Kanepe 
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Kap 

Kapı 

Kılıç 

Kitap 

Kum 

Kürek 

Levha 

Lira 

Madde 

Mal 

Masa 

Maşa 

Mektup 

Mendil 

Mürekkep 

Odun 

Para 

Pencere 

Perde 

Portre 

Saat 

Sahife 

Siper 

Tablo 

Tahta 

Tel 

Telefon 

Terâzi 

Vapur 

Vâsıta 

Yaka 

Yatak 

Yazı 

Yük 

Zarf 

 

3.2.11. Akrabalık Bildiren İsimler 

Abla 

Ağabey 

Âile 

Akrabâ 

Akrabâlık 

Amca 

Ana 

Anne 

Baba 

Bacı 

Baldız 

Çocuk 

Dayı 

Dede 

Enişte 

Eş 

Evlât 

Gelin  

Hala 

Kardeş 

Karı 

Kaynana 

Kayın 

Kız 

Koca 

Oğul 

Teyze 

Yavru 

Yeğen 

Yenge

   

3.2.12. Fizyolojik İsimler 

Adele 

Ağız 

Avuç 

Ayak 

Bacak 

Baş 

Bel 

Boyun 

Burun 

Can 

Çehre 

Dil 

Diş 

Diz 

Dudak 

El 

Geniz 

Göğüs 
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Göz 

İç 

Kafa 

Kalp 

Kan 

Kanat 

Karın 

Kaş 

Kirpik 

Kol 

Kulak 

Nefes 

Omuz 

Parmak 

Saç 

Sırt 

Şakak 

Uzuv 

Vücut 

Yürek 

Yüz

3.2.13. Yiyecek ve İçecek İsimleri 

Acı 

Bal 

Bulamaç 

Çay 

Çeşni 

Ekmek 

Elma 

Et 

Fındık 

Kahve 

Lapa 

Meyve 

Nar 

Pirinç 

Portakal 

Soğan 

Su 

Süt 

Şeftâli 

Şeker 

Tatlı 

Tatsız 

Türlü 

Yem 

Yemek 

Yemiş 

Yiyecek 

Zehir 

Ziyâfet

3.2.14. Renk İsimleri 

Alaca 

Bembeyaz 

Beyaz 

Kara 

Kıpkırmızı 

Kırmızı 

Lâcivert 

Mat 

Mâvi 

Pembe 

Renk 

Renksiz 

Sapsarı 

Sarı 

Simsiyah 

Siyah 

Yeşil

   

3.2.15. Hayvan İsimleri 

Arı 

At 

Bülbül  

Eşek 

Fâre 

Fil 
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Güvercin 

Hayvan 

Karga 

Karınca  

Kedi 

Kelebek  

Koyun 

Köpek 

Kuş 

Maymun 

Örümcek 

Tosun 

 

3.2.16. Hastalık İsimleri 

Âmâ 

Dilsiz 

Kambur 

Kör 

Sağır  

Sakat 

Topal 

Yara  
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4. SÂMİHA AYVERDİ’NİN BEŞ ESERİNE AİT DİZİN 

4.1. KODLAMALAR 

[1] İnsan ve Şeytan 

[2] Ateş Ağacı 

[3] Batmayan Gün 

[4] Son Menzil 

[5] Mesihpaşa İmamı 

 

4.2. DİZİN 
 
A. Rifâî [1] 241, 255 
abajurlu [1] 243 
 [4] 25 
abajuru [1] 115 
abânî [5] 96 
âbâni [1] 48, 70 
abanmış [3] 296 
abanoz [3] 298 
Abbas'ın [5] 122, 123 
abdest [5] 58 
Abdullah [5] 47, 48, 52, 54, 65, 67, 

70, 72, 76, 78, 79, 128, 147, 
221, 230, 233, 242, 243, 246, 
247 

Abdullah'a [5] 130, 231 
Abdullah'da [5] 39 
Abdullah'ı [5] 130 
Abdullah'ın [5] 44, 66, 70, 72, 101, 

102, 129, 130, 131, 132, 147, 
159, 185, 219, 220, 230, 234, 
242, 243 

Abdullah'la [5] 79, 102, 187, 220 
Abdullah'tı [5] 128, 245 
Abdürrezzak [5] 111 
Abdürrezzak'a [5] 183 
abes [1] 92, 110, 172, 187, 215, 23 
abesti [3] 20, 104, 105 
âbide [4] 130 
 [5] 197 
âbideler [4] 46, 101 
âbideleri [2] 106 
âbidenin [3] 101 
 [4] 101 
 [5] 15 
âbidesi [3] 101, 123, 140, 157, 295 
 [4] 126 
 [5] 77 
âbidesine [4] 226 
âbidesini [2] 111 
âbidesinin [1] 195 
âbideyi [1] 112 
âbideyim [5] 14 
âbit [3] 131, 243 
abla [3] 131, 151, 172, 194, 258 
 [4] 119, 120, 176, 200, 230, 231, 232, 

233 
ablacığım [4] 230 
ablacuğum [1] 168 
ablam [3] 127, 220 
[4] 143, 183, 231 
ablama [3] 228 
 [4] 53 
ablamdan [3] 208 

ablamın [3] 227 
 [4] 143, 232 
ablana [3] 210 
ablaya [4] 52 
ablayı [4] 87 
abuk [1] 272 
abus  [1] 100, 117, 148, 196, 244 
 [3] 28 
 [4] 18, 54, 148 
acaba [1] 10, 18, 27, 35, 95, 98, 105, 

117, 118, 124, 148, 151, 152, 
154, 159, 164, 177, 178, 187, 
201, 222, 231, 254, 265, 268 

 [2] 105, 107, 126, 134, 136, 138, 143, 
152, 170 

 [3] 16, 21, 30, 39, 64, 108, 151, 162, 
195, 236, 253 

 [4] 94, 98, 105, 119, 124, 127, 129, 
153, 158, 173, 177, 208, 215, 
239 

 [5] 31, 32, 47, 87, 97, 102, 116, 123, 
178, 185, 187, 192, 194, 212 

acâba [2] 67 
acar [5] 135 
acâyibini [5] 20 
acayip [1] 113 
 [2] 80, 149 
acayip [1] 15, 18, 47, 88, 94, 110, 138, 

140, 144, 168, 222, 257, 261, 
264, 266, 272 

acâyip [2] 33, 139, 142, 156 
 [3] 99, 186, 250, 294 
 [4] 24, 27, 41, 43, 45, 48, 60, 83, 104, 

105, 110, 125, 133, 146, 158, 
164, 171, 174, 182, 186, 190, 
204, 208, 214, 232 

 [5] 16, 48, 66, 79, 183 
acâyipleşmiş [5] 217 
acâyipliklere [4] 44 
acele [1] 84, 87, 111, 258 
 [2] 135 
 [3] 74, 83, 86, 137, 177, 214, 232, 

250, 280, 311 
 [4] 52, 169, 205, 232, 234 
 [5] 49, 72, 95, 148, 199, 235 
acelen [4] 234 
aceleniz [2] 129 
aceleyle [4] 52 
Acem [5] 110, 141 
acemi [1] 88, 136, 144, 148, 263 
 [2] 51 
 [3] 155, 175, 221 
 [4] 78, 155, 241 

 [5] 59, 136 
acemidir [2] 29 
acemilerine [5] 104 
acemileştirerek [5] 211 
acemiliği [3] 10 
acemiliğini [1] 224 
 [2] 58 
 [3] 210 
acemilik [3] 272 
acemisi [2] 58 
acemisinin [2] 97 
acep [5] 196 
aceptir [1] 241 
acı [1] 35, 41, 65, 90, 102, 112, 117, 

122, 125, 137, 140, 160, 162, 
175, 199, 211, 213, 225, 231, 
248, 249, 251, 253, 257, 260 

 [2] 85, 125, 153, 170 
 [3] 19, 30, 94, 144, 209, 242, 244, 

265, 309 
 [4] 18, 32, 38, 69, 77, 113, 172, 179, 

183, 203, 218, 224, 226, 229, 
232, 238 

[5] 36, 59, 74, 123, 130, 199, 204, 
205, 215 

Acıbadem'deki [4] 223 
 [2] 119 
 [4] 134 
acıdı [1] 266 
acıdığım [3] 244 
acıdığından [1] 72 
acıdığını [3] 201 
[4] 118 
acıdıklarındandır [2] 117 
acıdım [2] 42 
acıdır [2] 58 
acıklı [1] 145 
[5] 112, 215 
acıklıdır [3] 171 
acıkmadı [1] 77 
acılar [1] 197 
 [4] 69 
acılara [1] 252 
acılardan [1] 268 
acıları [5] 161, 212 
acılarımın [1] 242 
acılarını [5] 37, 145, 192 
acılarının [5] 182 
acılarıyle [5] 103 
acılaşmış [1] 254 
acılaştı [1] 220 
 [4] 34 
acılığa [1] 211 
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acılığını [3] 253 
acılıkla [3] 114 
acıma [1] 90 
[2] 42, 168 
[4] 84, 242 
[5] 216 
acımadan [4] 150 
acımadıkları [5] 219 
acımaktan [1] 73 
[2] 40 
acımalı [3] 105 
acımalıyız [5] 176 
acımam [1] 119 
acımamız [2] 42 
acımasına [1] 224 
acımasında [3] 86 
acımaya [5] 156 
acımayan [5] 201 
acımış [5] 219 
acımıyor [1] 266 
[2] 174 
[5] 222 
acınacak [1] 90, 205 
 [3] 144 
[5] 59 
acınan [5] 41 
acınıp [5] 200 
acınmaktan [5] 226 
acınmaya [3] 265 
[4] 114 
acınmaz [1] 234 
[4] 114 
acır [1] 14 
[3] 86 
acırdı [4] 156 
acırım [5] 25 
acısı [1] 121, 186, 227 
 [3] 203, 287 
acısıdır [3] 132 
acısına [1] 185, 235, 259 
[2] 173 
[5] 161 
acısını [1] 196, 224 
[3] 246 
[4] 61 
[5] 171, 231 
acıtırsa [3] 185 
acıtıyor [5] 242 
acıtmış [1] 227 
acıtmıştım [1] 249 
acıttım [2] 51 
acıya [3] 33, 204 
[4] 26, 216 
acıyamam [3] 265 
acıyan [1] 237 
 [3] 279 
acıyanlar [1] 14 
acıyarak [1] 270 
 [3] 236 
acıyı [4] 77, 228 
[5] 149 
acıyıp [4] 32 
acıyor [1] 156 
[2] 167 
[5] 134, 186 
acıyordu [1] 74 
[3] 312, 313 
[5] 186 
acıyordum [1] 74 
acıyorsun [1] 90 
acıyorsun [4] 126 
acıyorum [1] 224, 270 
[2] 50, 90 
[3] 265 

aciz [4] 84 
âciz [1] 106, 200, 208, 213, 233, 267, 

269 
[2] 48, 143 
[3] 116, 170, 282, 284, 286 
[4] 34, 35, 105, 204 
[5] 88, 194 
acizden [2] 109 
âcizdi [1] 177 
[4] 185 
âcizdir [1] 200 
âcizim [1] 247 
âcizsin [3] 84 
acûze [3] 259 
acz [1] 23, 123, 178, 242, 267 
[3] 145, 283, 284, 286 
[4] 17 
aczden [3] 282 
aczi [1] 164 
[3] 74 
aczimiz [2] 109 
aczin [1] 265 
[4] 140, 188 
aczine [5] 214 
aczini [2] 109 
aczle [3] 284 
aczlerini [4] 102 
aç [1] 21, 24, 189 
[3] 35, 56 
[4] 111 
[5] 41, 194, 198, 209, 227, 232 
açabildiği [5] 116 
açabilecek [1] 12 
açabilir [5] 27 
açacağım [1] 241 
açacağına [5] 181 
açacağını [4] 24 
[5] 122, 144 
açacak [2] 116 
[3] 55, 146 
[5] 39, 123, 150 
açacaktık [3] 279 
açamadığı [1] 55 
[2] 17 
açamamıştım [1] 91 
açamıyor [5] 88 
açan [1] 103, 148, 220 
[2] 32, 71, 111 
[3] 75, 79 
açan [5] 35, 61, 83, 110, 160, 168, 

178, 232, 246 
açanlar [3] 292 
açanlara [1] 90 
açar [1] 50, 148, 207, 249 
 [3] 55, 241 
 [5] 95 
açarak [1] 28, 62, 103, 113, 123, 127, 

129, 167 
 [3] 44, 95, 188, 285 
 [5] 143, 163, 204, 233, 239 
açardı [1] 59 
açardım [4] 89 
açarım [3] 217 
açarken [4] 41, 111 
açayım [3] 264 
açgözlülüğü [5] 64 
açığa [1] 38, 81 
[2] 57 
[3] 58, 195, 258 
[4] 40, 122, 227 
[5] 44, 55, 61, 170, 219, 233 
açık [1] 36, 47, 51, 72, 83, 143, 158, 

180 
 [2] 37, 38, 82, 117, 137, 171 

 [3] 15, 38, 51, 59, 60, 115 122, 168, 
169, 175, 205, 207, 208, 217, 
223 

[4] 18, 24, 27, 94, 117, 185, 212, 220, 
233 

 [5] 23, 58, 105, 121, 124, 125, 128, 
140, 143, 144, 162, 235, 239 

açıkça [1] 142, 151 
 [2] 84, 168 
 [3] 53, 56, 187, 250 
 [4] 19, 21 
 [5] 22, 60, 61, 62, 236, 244 
açıkgözlerin [5] 206 
açıklar [4] 177 
açıklığı [2] 130 
 [3] 255 
açıklığın [5] 174 
açıklık [3] 279 
 [5] 16, 124 
açıklıkla [2] 101 
açıkta [2] 50 
 [3] 137 
 [5] 163, 166, 220, 221, 229 
açıktan [2] 165 
 [5] 44 
açıktayım [3] 148 
açıktı [2] 80 
[3] 94 
açıktır [3] 257 
açıl [1] 103 
açılacak [1] 232 
 [2] 68 
 [3] 103 
 [5] 44 
açılalı [5] 102 
açılamıyor [2] 88 
açılan [1] 26, 30, 34 
[3] 46, 235 
[4] 82, 115 
[5] 18, 116, 143, 160, 242 
açılarak [3] 67, 75 
[4] 61 
[5] 49, 72, 131, 152, 233 
açıldı [1] 102, 149, 251 
 [2] 149 
 [3] 160, 252 
 [4] 72, 135 
 [5] 101, 105, 203 
açıldığı [1] 232 
 [3] 24 
açıldığım [1] 225 
açılınca [2] 113 
 [3] 264 
açılıp [1] 57 
[2] 50 
[3] 201 
[4] 53, 157 
[5] 170, 210, 226 
açılır [2] 125 
 [3] 146 
 [4] 59 
 [5] 35, 74 
açılırsa [4] 87 
açılıyor [1] 154 
 [3] 155, 236 
 [5] 166, 247 
açılıyordum [2] 49 
açılmadan [5] 201 
açılmadı [3] 206 
açılmadık [5] 123, 205 
açılmak [5] 111 
açılmakta [3] 294 
açılmamış [2] 152 
[4] 52 



32 
 

açılması [3] 233 
açılmasına [3] 155 
açılmasını [3] 138 
açılmaz [5] 74 
açılmış [1] 47, 122, 135, 222 
[2] 40 
[3] 129 
[4] 124, 169, 179, 200 
[5] 14, 167, 206 
açılmıştı [3] 163, 219 
açılsa [5] 175 
açılsın [5] 193 
açıp [1] 157, 214, 243 
[2] 43, 82, 93, 110 
[3] 103, 129, 199 
[4] 19, 98, 99, 149 
[5] 14, 101, 103, 140, 170, 221, 225, 

229 
açısından [1] 215 
açıyor [3] 177, 300 
[4] 115 
[5] 71, 183 
açıyordu [5] 41, 198, 232 
açıyorum [1] 240 
[2] 148, 152 
açlığını [2] 74 
[5] 198 
açlık [5] 227 
açlıktan [1] 81 
[5] 26 
açmadan [5] 32 
açmak [3] 115, 225, 280 
[4] 92, 120 
[5] 13, 38, 100, 116, 197 
açmaktan [5] 87 
açmalı [3] 128 
açmalıydı [5] 26 
açmamak [2] 159 
[3] 126, 129 
açmamış [1] 72 
[5] 181 
açması [1] 157 
[5] 123 
açmasın [5] 191 
açmasına [3] 293 
açmasını [4] 46 
açmasıyla [4] 46 
açmasıyle [5] 149 
açmaya [1] 185 
[4] 54, 112 
[5] 75, 84, 240 
açmayacağın [4] 218 
açmayan [4] 112 
açmaz [1] 207, 249 
[3] 63 
açmış [1] 21, 67 
[2] 155 
[3] 267 
[4] 23, 107, 158 
[5] 27, 123, 173, 216, 228, 233, 245 
açmışlardı [5] 16 
açmıştı [2] 86 
[3] 136, 312 
[5] 13, 37, 74 
açmıyor [5] 119 
açmıyorlar [5] 35 
açmıyorum [2] 163 
açsın [2] 74 
açtı [1] 26, 195, 229 
[2] 63, 163 
[3] 23, 36, 46, 87, 137, 181, 258 
[4] 49, 91 
[5] 29, 130, 133, 158, 202, 245 
açtığı [1] 48, 108 

[2] 54, 111 
[4] 49 
[5] 14, 22, 90, 116, 161, 205,         
215, 242 
açtığım [1] 195, 229 
açtığımız [1] 244 
açtığını [5] 29 
açtıkları [5] 164 
açtım [1] 25, 145, 183, 227 
[2] 147 
[5] 168 
açtımsa [4] 184 
açtın [3] 26 
açtıramadığı [5] 228 
açtırılmış [5] 126 
açtırmadığı [5] 44 
açtırmamak [2] 96 
[5] 65 
açtırmışsa [5] 227 
açtun [1] 230 
açuk [1] 230 
ada [1] 58 
[2] 168 
[3] 201 
âdâbı [1] 55 
adale [3] 54 
adaleleri [1] 163 
adalelerimde [1] 150 
adalesine [5] 138 
adâlet [1] 117 
[5] 244 
adâletsizlik [5] 179 
adam [1] 10, 12, 14, 15, 20, 26, 29, 35, 

38, 46, 48, 50, 56, 58, 61, 68, 
70, 75, 81, 83, 88, 97, 106, 111, 
114, 116, 117, 130, 133, 135, 
136, 138, 139, 147, 152, 153, 
161, 163, 165, 166, 182, 184, 
186, 187, 188, 192, 205, 212, 
213, 221, 223, 228, 246, 250, 
251, 257, 260, 263, 267, 269, 
270 

[2]     19, 21, 26, 28, 36, 40, 42, 47, 
53, 54, 63, 67, 68, 73, 77, 85, 
89, 96, 97, 98, 99, 111, 121, 
148, 161, 165, 166 

 [3] 10, 20, 23, 25, 32, 49, 52, 56, 71, 
73, 75, 81, 85, 120, 125, 136, 
138, 141, 142, 144, 176, 186, 
215, 222, 238, 244, 248, 252, 
253, 254, 255, 259, 261, 269, 
279, 283, 306, 312 

 [4] 22, 23, 24, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 
44, 45, 48, 50, 55, 57, 64, 69, 
78, 85, 92, 96, 99, 101, 103, 
104, 105, 106, 113, 118, 121, 
128, 129, 130, 131, 138, 146, 
147, 149, 153, 155, 157, 164, 
170, 182, 183, 185, 186, 187, 
190, 191, 196, 197, 209, 220, 
223 

 [5] 17, 21, 22, 24, 26, 27, 28, 29, 36, 
45, 52, 57, 62, 65, 83, 84, 86, 
88, 89, 90, 91, 92, 93, 97, 100, 
108, 130, 131, 138, 140, 141, 
142, 147, 148, 150, 153, 164, 
167, 168, 169, 170, 172, 173, 
177, 179, 183, 185, 187, 188, 
190, 193, 194, 196, 198, 202, 
207, 208, 215, 219, 221, 223, 
231, 236, 240, 241, 242, 245 

adama [1] 104, 135, 174, 263, 267 
 [2] 28, 36, 139 
 [3] 98, 104, 186, 312, 313 

 [4] 32, 36, 44, 60, 62, 63, 80, 92, 103, 
121, 129, 137, 138, 201, 234, 
239 

[5] 57, 60, 87, 98, 143 
adamcağız [1] 135 
 [2] 68, 69, 72 
adamcağıza [1] 144 
 [2] 50, 92 
adamcağızı [5] 179 
adamcağızın [3] 272 
adamcıl [5] 53, 174 
adamda [1] 34 
[2] 45, 70 
[3] 56, 70, 214 
[4] 135, 143 
adamdan [1] 34, 49, 50, 127 
 [2] 28, 47 
 [4] 163, 171, 190, 233, 235 
 [5] 145 
adamdı [1] 88, 124, 129, 133, 153, 

161 
[2] 19 
[3] 18, 74 
[4] 32, 117, 130, 152, 219 
[5] 17, 18, 30, 57, 68,69, 121, 122, 

134, 196, 228 
adamdım [1] 65, 198, 203 
adamdın [1] 162 
adamdır [1] 106 
[3] 52, 79, 147, 259 
[4] 30, 110, 119, 209 
adamı [1] 10, 20, 29, 38, 50, 51, 58, 

68, 74, 82, 116, 142, 177, 196, 
249, 252, 266, 270 

[2] 22, 63, 69, 76, 77, 125, 149, 155, 
166, 167 

[3] 9, 20, 48, 77, 80, 85, 177, 250, 
256, 296, 307, 312 

[4] 16, 25, 44, 49, 79, 110, 155, 183, 
198, 233 

[5] 25, 52, 86, 92, 98, 99, 170, 183, 
186, 190, 194, 208, 228, 234 

adamıdır [4] 93 
adamım [1] 10, 20, 28, 111, 119, 138, 

153, 187, 225 
[2] 110 
[3] 274 
[4] 34 
adamın [1] 15, 18, 22, 25, 27, 39, 40, 

48, 78, 81, 82, 113, 135, 140, 
167, 172, 202, 205, 208, 221, 
229, 231, 258 

[2] 23, 37, 41, 45, 60, 98, 121, 131, 
165, 167 

[3] 20, 34, 51, 64, 73, 74, 107, 118, 
145, 179, 197, 257, 272, 283, 
288, 291, 312 

[4] 15, 38, 47, 49, 52, 58, 69, 73, 78, 
90, 95, 103, 109, 112, 128, 152, 
153, 154, 157, 171, 173, 182, 
190, 192, 197, 238, 239 

[5] 20, 27, 30, 61, 79, 99, 100, 122, 
142, 153, 167, 169, 171, 173, 
175, 179, 208, 215, 232, 234, 
240 

adamına [4] 103, 206 
adamını [1] 23 
adamıyım [1] 139 
adamken [4] 53 
adamla [2] 27, 127 
[3] 253, 305 
[4] 25, 54, 73, 78, 83, 84, 151, 171, 

197, 201, 219, 220 
[5] 28, 137, 153 



33 
 

adamlar [1] 46, 108, 147, 195, 204, 
261, 266 

[3] 98, 268 
[4] 151 
[5] 44, 164, 193, 206 
adamlara [2] 74 
[5] 78, 97, 186 
adamlarda [5] 175 
adamlardan [1] 38 
[5] 13, 194 
adamlardır [3] 190 
adamları [1] 13, 39 
 [2] 131, 168 
 [4] 92, 105 
 [5] 209 
adamların [1] 76, 267 
 [2] 36, 99 
 [3] 253 
 [5] 131, 132, 186, 205, 235 
adamlarına [1] 138 
 [3] 40 
 [4] 68, 78, 150 
 [5] 40 
adamlarının [4] 78 
adamlarıyla [3] 40, 130 
adamlarla [5] 63 
adamlıktan [3] 103 
adammış [3] 295 
[4] 162 
adammışım [4] 129 
adamsa [5] 99, 121 
adamsın [1] 90, 162 
[4] 52, 161, 183 
[5] 228 
adamsınız [1] 180 
[3] 139 
Adana’dan [3] 169 
Adana'ya [1] 135 
adanın [2] 67 
adapte [3] 128, 129 
[5] 79 
addederek [2] 36 
[3] 50 
addederlerdi [4] 31 
addediyorum [3] 19 
addettiği [2] 25, 93 
addettiğini [2] 54 
adedi [1] 36 
adedini [3] 64 
adeleleri [2] 84 
Âdem [1] 200, 241 
[2] 74 
[3] 159 
âdem [3] 38, 209 
[4] 28, 108 
ademden [3] 158 
âdeme [4] 108 
âdemi [4] 108 
Âdem'i [2] 74 
âdemî [4] 108 
Âdem'in [1] 199 
Âdemzâdeyim [1] 199 
adese [3] 68 
adeseler [1] 139 
adesesinden [2] 128 
adesesine [4] 139 
adet [1] 252 
âdet [1] 149 
[3] 26, 53 
[4] 192 
[5] 47, 116, 211 
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94, 96, 187, 203, 212, 215, 245, 
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 [4] 59 
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kızının [1] 140, 142, 225 
 [3] 12, 13, 14, 25, 26, 40, 45, 66, 73, 
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184, 212, 213, 238, 240, 263, 
312 

 [4] 69 
 [5] 15, 38, 41, 66, 102, 127, 128, 148, 

178, 187, 211, 219, 229 
kızınız [2] 81 
kızınızın [3] 267 
kızınki [5] 201 
kızınla [3] 26 
kızıp [5] 28 
kızışan [5] 246 
kızıştığı [1] 48 

kızıştırınca [5] 106 
kızıyla [2] 23 
 [4] 58 
kızıyle [2] 33 
kızıyor [1] 150, 194 
kızıyordu [4] 86 
 [5] 57 
kızıyordum [1] 31 
kızıyorsa [5] 55 
kızıyorum [3] 193 
 [4] 107 
kızkardeşine [3] 93 
kızken [4] 60, 224 
kızla [2] 32, 80, 140 
 [3] 47, 54, 61 
 [5] 213 
kızlar [1] 54 
 [2] 85, 86 
 [4] 69 
 [5] 115, 136, 160 
kızlardı [2] 31 
kızları [5] 105 
kızların [1] 52 
 [2] 31 
 [4] 151 
 [5] 146 
kızlarından [5] 176 
kızlarındandı [1] 58 
kızlarının [1] 167 
kızlarıyle [5] 165 
kızlık [5] 199 
kızma [1] 71, 76, 104 
kızmak [2] 87 
kızmakla [3] 13 
 [3] 272 
kızmam [3] 173 
kızmamalıyım [3] 77 
kızmamıştı [5] 203 
kızmasını [5] 78 
kızmaya [2] 40 
kızmış [1] 184, 246 
 [5] 119 
kızmıştı [1] 85 
 [3] 33, 81 
 [4] 42 
 [5] 59 
kızmıştım [1] 272 
kızsa [5] 119, 157, 203 
kızsın [3] 19 
kızsınız [3] 307 
ki [1] 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
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140, 142, 145, 147, 150, 151, 
152, 153, 154, 155, 157, 158, 
159, 160, 162, 164, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 175, 
176, 177, 179, 180, 181, 182, 
184, 185, 186, 187, 188, 189, 
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 [3] 12, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 
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102, 106, 107, 108, 112, 113, 
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147, 149, 150, 151, 152, 154, 
156, 157, 158, 159, 161, 163, 
164, 165, 167, 168, 169, 170, 
172, 173, 174, 175, 176, 178, 
180, 183, 184, 186, 187, 188, 

190, 191, 192, 193, 196, 197, 
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223, 224, 225, 226, 228, 229, 
232, 233, 235, 236, 238, 239, 
240, 241, 242 

 [5] 12, 15, 18, 20, 22, 23, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 
65, 66, 67, 68, 71, 72, 73, 74, 
75, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 
93, 95, 97, 99, 100, 101, 102, 
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164, 165, 166, 167, 169, 170, 
171, 172, 173, 174, 175, 177, 
178, 179, 180, 183, 185, 186, 
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194, 196, 198, 200, 203, 204, 
205, 208, 209, 210, 211, 212, 
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242, 244, 245, 247, 248 

kibar [1] 50, 64, 71, 88, 133, 138 
 [2] 98, 112, 120 
 [3] 28, 41, 49, 50, 135, 229, 275 
 [4] 76, 187 
 [5] 117, 165 
kibardı [4] 76 
kibarı [3] 228 
kibarlığa [5] 113 
kibir [1] 269 
 [2] 59 
 [3] 158 
 [4] 239 
kibirlerimiz [1] 103, 240 
kibirlicedir [1] 64 
kibirsiz [3] 33 
kibri [1] 14 
 [4] 108 
kibrim [1] 269 
 [3] 144 
kibrinin [4] 114 
kibriniz [2] 24 
kibrit [2] 92, 141 
 [3] 165, 278 
 [4] 126, 180, 181 
kibriti [4] 180 
 [5] 202 
kibritin [3] 160 
 [4] 180 
kibritten [5] 202 
kifayetsiz [4] 15 
kifâyetsiz [1] 30, 40 
 [3] 70 
 [4] 67, 117 
kigford [3] 192 
kilerci [5] 104 
kilerden [4] 150 
kilide [1] 103, 244 
kilidi [3] 221 
kilidin [3] 155 
kilidinden [3] 75 

kilidisin [3] 221 
kilim [1] 133 
 [2] 25, 26 
 [4] 110 
 [5] 113, 157, 162, 211, 212 
kilimi [5] 165 
kilimin [2] 61 
 [4] 143 
kilimler [5] 200 
kilise [1] 103 
kilisenin [1] 102, 103 
kilisesine [1] 102 
 [3] 138 
kilisesinin [3] 1”21 
kiliseyi [1] 102, 105 
kilit [1] 113 
 [3] 181 
 [4] 60 
kilitledi [5] 181 
kilitlenmiş [2] 144 
kilitleri [3] 155 
kilitleyeceğini [1] 16 
kilitleyerek [1] 27 
kilitli [1] 113 
 [4] 190 
 [5] 113 
kiloluk [3] 209 
kilometreden [2] 148 
kilometredir [3] 104 
kim [1] 32, 67, 98, 122, 157, 161, 166, 

228, 231, 233, 242, 244, 254, 
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 [5] 67 
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kimdi [3] 64 
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 [4] 211, 215, 216 
kime [1] 257, 272 
 [2] 47, 134 
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 [2] 72, 127 
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 [5] 107, 119, 136, 220 
kimimiz [4] 113 
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272 
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 [3] 63, 87, 203, 244, 289 
 [4] 189, 208 
 [5] 99, 124, 168, 188 
kimine [5] 175 
kimini [2] 127 
 [5] 194 
kiminin [1] 78 
 [2] 24 
 [5] 175 
kiminle [1] 135 
 [2] 78 
kimler [3] 27, 163, 227 
 [4] 71, 81, 153 
 [5] 85, 165, 195 
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kimlere [2] 95, 96 
 [5] 142 
kimlerin [1] 48 
 [4] 52, 71 
 [5] 142, 224 
kimmiş [3] 173, 238 
kimonosunda [1] 128 
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261, 265, 266 
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115, 117, 132, 144, 146, 158, 
171, 173, 178, 179, 182, 202, 
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51, 66, 69, 73, 79, 81, 112, 115, 
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226, 239 
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kimsede [1] 112, 129, 267 
 [2] 47 
 [3] 24, 119 
 [4] 86 
 [5] 89, 90 
kimseden [2] 118 
 [4] 79, 92, 194 
 [5] 131, 189 
kimsedir [1] 10 
 [3] 192 
kimseler [1] 13, 15, 112, 131, 152, 
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169 
 [3] 36, 45, 53, 102, 166, 170, 171, 
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 [4] 79, 105, 152 
 [5] 13, 17, 20, 44, 63, 98, 100, 111, 

123, 209, 216 
kimselerde [1] 220 
 [2] 29, 106 
 [3] 173 
kimselerdeki [4] 103 
kimselerden [1] 204 
 [2] 36, 88 

 [3] 36, 91, 130 
kimselerdendi [5] 30 
kimselerdi [3] 39 
 [4] 151 
 [5] 104 
kimselerdir [1] 116 
 [2] 130, 136 
 [4] 161, 229 
kimselere [1] 12 
 [2] 42, 91 
 [3] 41, 44, 45, 50 
 [4] 79, 144, 146, 194 
 [5] 40, 58, 72, 183 
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 [2] 38, 47, 77 
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 [4] 78, 108, 132, 171, 174, 193, 204 
kimselerin [1] 17, 35, 136, 195, 202, 

223, 239, 252 
 [2] 18, 24, 71, 111, 117 
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144, 174, 194, 202, 208, 223, 
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kimseleriz [1] 11, 117 
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 [3] 226 
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kimsem [1] 125 
kimsenin [1] 62, 64, 66, 112, 128, 134, 

159, 172, 175, 193, 196, 216, 
220, 255, 260, 261, 265 

 [2] 17, 36, 52, 53, 62, 63, 67, 71, 72, 
143, 167, 172, 177 
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177, 218, 235 
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kimseninkine [1] 50 
kimsesi [4] 111 
 [5] 100 
kimsesiniz [3] 283 
kimsesiz [1] 200 
 [3] 298 
 [5] 177, 206, 221 
kimsesize [1] 265 
kimsesizleri [5] 117 
kimsesizliği [4] 23 
kimsesizliğin [4] 23 
kimseydi [4] 28 
kimseye [1] 9, 97, 166, 189, 196, 249, 

255 
 [2] 37, 53, 65, 92, 94, 164, 172 
 [3] 10, 27, 32, 34, 71, 117, 128, 136, 

173, 178, 179, 197, 214, 215, 
236, 308, 311 
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150, 172, 181, 218 

 [5] 13, 18, 31, 118, 119, 150, 194, 
210, 222, 227 

kimseyi [1] 35, 78, 89, 168, 176, 255 
 [2] 37, 38, 41, 45, 96 
 [3] 10, 143, 203, 217, 253, 261 

 [4] 33, 37, 79, 85, 121, 123, 209, 219 
 [5] 98, 104, 112, 174, 189 
kimsin [1] 257 
kimsiniz [1] 87 
 [5] 131 
kimyâ [5] 150 
kimyager [3] 98, 254 
 [5] 151 
kimyevî [3] 46 
kin [1] 241, 269 
 [3] 42, 173, 223 
 [4] 61, 137, 220 
 [5] 159 
kinâye [1] 225 
 [4] 176 
kinâye [5] 88 
kincilik [3] 173 
kinciyim [3] 173 
kindar [1] 250, 270 
 [3] 173 
 [4] 123, 199, 231 
kinden [4] 144 
kine [5] 171 
kîne [4] 117 
kîni [4] 163 
kinidir [3] 253 
kinim [3] 173 
kînimizi [2] 44 
kînin [4] 15 
kininin [4] 114 
kîninin [3] 266 
kinle [3] 188 
kinlerim [1] 120 
kinli [3] 250 
Kipling'in [1] 177 
kir [3] 242, 253, 287 
 [5] 15, 28, 196, 230 
kirâlarız [3] 251 
kirazın [5] 118 
kirazları [5] 118 
kirden [5] 96 
kire [1] 229 
kireçte [5] 124 
kiremit [3] 283 
 [5] 153 
kiri [5] 175 
kirleneceğini [3] 49 
kirlenip [3] 36 
kirlenmeyen [1] 217 
kirler [5] 53 
kirlerini [1] 241 
 [3] 260 
 [5] 57 
kirleriyle [3] 23 
kirleten [1] 40 
 [4] 138 
kirlettiğim [1] 168 
kirli [1] 47, 51, 225, 231 
 [3] 221, 242 
 [5] 41, 135, 177, 208 
kirpikleri [2] 101 
 [3] 224 
 [5] 225 
kirpiklerin [5] 13 
kirpiklerini [5] 13, 126 
kirpiklerle [3] 107 
kisesünü [2] 27 
kisvesi [3] 37 
kişi [1] 169 
 [2] 60 
 [3] 14, 25, 62, 154, 260 
 [4] 94, 105, 173, 209 
 [5] 15, 17, 76, 85, 179 
kişiden [1] 102, 185 



245 
 

 [3] 58 
 [4] 121 
 [5] 207 
kişidir [1] 13 
kişilerden [2] 23 
kişilerinden [5] 26 
kişileriz [1] 135 
kişilerle [5] 194 
kişilik [1] 129 
 [2] 121, 122 
 [3] 293 
 [5] 162, 178, 206 
kişinin [1] 227 
 [3] 14 
 [4] 143, 193, 203, 209 
kişiye [4] 54 
kişiyedir [3] 173 
kişiyi [2] 72 
 [3] 296 
 [5] 220 
kişmirî [4] 111 
kişmîrî [1] 256 
 [5] 126 
kişneyen [1] 124 
kitaba [2] 69, 70 
kitaba [3] 31 
 [4] 30 
kitâbelere [5] 51 
kitâbesi [3] 163 
kitâbesini [3] 163 
kitabı [1] 16 
 [2] 65, 69, 71, 73, 86 
 [3] 77, 89, 192, 218 
 [4] 49, 109 
kitabım [2] 59, 76 
 [4] 208 
kitabın [2] 17, 58, 65, 86, 162, 169 
 [3] 15, 35 
 [4] 37, 90 
kitabına [4] 50, 98 
kitabında [4] 172 
kitabından [3] 243 
 [5] 58 
kitabını [1] 148 
 [2] 58 
 [3] 82, 138, 243 
 [4] 208 
kitabının [2] 168 
 [3] 191 
 [5] 166 
kitap [1] 137, 146, 182 
 [2] 46, 58, 70, 83, 86, 88, 102, 107, 

171 
 [3] 10, 29, 72, 75, 77, 80, 110, 114, 

296 
 [4] 16, 22, 45, 48, 208 
 [5] 50 
kitapçı [2] 46, 69 
kitapçılığı [2] 69 
kitapçıyı [2] 85 
kitapla [5] 22, 86, 134 
kitaplar [2] 71, 85, 86 
 [4] 30, 88 
kitaplar [5] 22, 59, 170 
kitaplara [3] 179 
kitaplarda [2] 46 
 [3] 192 
 [4] 93 
kitaplardan [1] 188 
 [2] 70 
 [3] 72, 97 
 [5] 33, 134 
kitapları [2] 76, 102 
 [3] 82, 97, 182 

 [5] 35 
kitaplarım [5] 244 
kitaplarımdan [1] 119 
kitaplarımın [1] 95 
 [5] 41 
kitapların [2] 115 
 [3] 160 
 [4] 131, 174 
kitaplarına [5] 53, 202 
kitaplarında [3] 140 
kitaplarından [3] 73 
 [4] 27, 107 
 [5] 189 
kitaplarını [5] 33 
kitaplarının [3] 30, 266 
 [5] 35, 111, 187 
kitaplarınızdan [1] 137 
kitaplarıyla [3] 97 
kitaplarla [4] 30 
kitapsız [1] 16 
 [5] 231 
kitapta [1] 152 
 [5] 88 
kitaptan [3] 34, 38 
 [4] 49 
klasiklerin [3] 71 
kliniği [3] 82 
klinik [1] 107 
klişeleşmiş [1] 50 
 [3] 28 
 [4] 36 
klişeyi [4] 64 
kloroform [1] 43 
koca [1] 32, 34, 66, 92, 152, 153, 205, 

209 
 [2] 34 
 [3] 26, 86, 144, 157, 296 
 [4] 122 
 [5] 15, 123, 156, 182, 194, 211, 223, 

238 
kocadedem [1] 45 
kocadedemin [1] 45 
kocadı [1] 81 
kocaları [5] 145 
kocalık [5] 41 
kocam [1] 89, 91 
 [2] 168 
 [3] 28 
 [4] 118, 231 
kocaman [1] 33, 47 
 [2] 50 
 [4] 111 
 [5] 103 
kocamaz [3] 88 
kocamı [4] 119, 239 
kocamın [3] 43 
kocan [2] 34 
 [4] 74 
kocana [5] 118 
kocandan [5] 38 
kocanın [3] 186, 187, 267 
 [4] 15, 21, 231, 236 
 [5] 63 
kocanınki [4] 213 
kocası [1] 88, 90, 114 
 [2] 33, 160, 175 
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SONUÇ 

Dilin temelinde, insanoğlunun kendisini ve dış dünyayı ifade etmesini sağlayan 

kelimeler bulunmaktadır. Bu kelimeleri, etkili ve anlamlı bir şekilde bir araya getirip 

kullanabilme ise insanların sahip olduğu kelime hazinesi ile doğru orantılıdır. Bu 

sebeple, edebiyatımıza yön vermiş, katkı sağlamış yazar ve şairlerimizin kelime 

hazineleri her zaman yol gösterici niteliktedir. Sâmiha Ayverdi, son dönem Türk 

edebiyatının tasavvufî yönü ağır basan güçlü kalemlerindendir. Kelimeleri adeta fikrî 

yapısıyla şekillendiren Ayverdi’nin incelemeye aldığımız eserlerinin söz varlığı 

çalışması, bu zamana kadar yapılmamıştır. Sözvarlığı denince akla ilk gelen ifadeler 

insanın vücudundan başlayarak gereksinimlerini oluşturan yiyecek ve içecek isimleri, 

akrabalık ilişkilerini belirten kavramlar, bitkiler, hayvanlar, renkler, doğa olaylarına ait 

sözcükler, vücut isimleri ve vermek, yapmak, etmek, yemek gibi sık kullanılan fiillerdir. 

Bunlar, sözvarlığının “temel sözvarlığı” adı verilen bölümünü oluşturur. Buradan yola 

çıkılarak bu çalışmada Sâmiha Ayverdi’nin İnsan ve Şeytan, Ateş Ağacı, Batmayan 

Gün, Son Menzil ve Mesihpaşa İmamı adlı eserlerinin söz varlığı, temel söz varlığı 

çatısı altında incelenmiştir. 

 Bazı kelimelerin kullanım sıklıklarının da verildiği dizin eksenli çalışmada, 

Sâmiha Ayverdi’nin kavramlar dünyası ve düşünce yapısı, dili nasıl kullandığı ortaya 

konulmaya çalışılmıştır. İncelemeye aldığımız İnsan ve Şeytan, Ateş Ağacı, Batmayan 

Gün, Son Menzil ve Mesihpaşa İmamı adlı eserlerde tekrarlarla birlikte yaklaşık 72.000 

kelime bulunmaktadır. Bu kelimelerin çoğunluğunu somut isimler, fiiller ve soyut 

isimler oluşturmaktadır. Beş eserin tamamında mükerrer yaklaşık 14200 fiil, 6000 soyut 

isim, 5870 özel isim kullanılmıştır.  Ayrıca aşağı yukarı 5200 insani vasıf ismi, 5000 

sayı ve miktar ismi, 2600 akrabalık ismi, 2400 insani hal ismi, 2000 fizyolojik isim, 

2000 tabiat ismi, 1776 meslek-meşguliyet ismi, 1400 dini isim, 1100 değer ifade eden 

madde ismi, 400 yiyecek-içecek ismi, 400 renk ismi,  300 hayvan ismi, 70 hastalık 

görülmektedir. 

 Özel isimlerin niteliğine baktığımızda, insan ismi olan özel isimlerin yanında 

yer isimleri de oldukça önemlidir. Özellikle İstanbul ve semtlerinden seçilen özel 

adlarda, Ayvedi’nin yaşadığı çevrenin kültürel etkisi göz önündedir.  İstanbul’u şehir 

adlarının kullanımı olarak Osmanlı’nın izlerinin en çok görüldüğü şehirlerden birisi 

olan Bursa takip etmektedir. Bununla birlikte yurtdışındaki ülke veya şehirlerde 
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“Avrupa” ifadesi dikkat çekmektedir. Fiillerin sıklıklarında ise günlük hayatımızda 

kullandığımız hemen hemen her fiili görebilmenin yanında  “de-“, “et-“, “ol-” göze 

çarpan üç fiil olmuştur. 

Soyut kavramların hacmi eserlerde oldukça fazladır. “Aşk”, “düşünce(+li,+siz)” 

ve “zevk” bu kelimelerin başlarında gelmektedir. 

Yazarın eserlerinde en çok kullanılan hayvan ismi “kuş”tur, bunu “at” ve “kedi” 

takip etmektedir. İnsani hali ifade eden kelimelerin başında “zavallı” bulunmakta, 

ardından “kötü” ve “samimi” kelimeleri gelmektedir. İnsani vasıflarda ise “hanım”, 

“bey” gibi genel kavramlardan sonra “genç” kelimesi sık kullanılmıştır. Bununla 

birlikte “ihtiyar”, “çocuk”, “dost” kelimelerinin sayısı çoktur. Meslek-meşguliyet 

sınıflandırmasında ise dikkat çeken kelime “doktor” olmuştur. “Dadı”, “profesör”, 

“ağa” kelimeleri ise doktor kelimesini takip etmektedir. Hastalık isimlerine yazarın 

eserlerinde pek rastlanılmamaktadır.   

Yiyecek- içecek isimlerine bakıldığında “yemek” kelimesinden sonra “kahve”, 

“çay” ve “ekmek” kelimeleri ön plandadır. Dini kavramlarda “Allah”, “cennet-

cehennem”,  “ölüm” göze çarpmaktadır. Akrabalık ilişkilerini bildiren kelimelerde, 

“anne(ana)”, “baba”, “oğul”, “kız” gibi kelimelerin kullanım sıklığı birbirine çok 

yakındır. Tabiat isimlerinde ise “ateş”, “güneş” ve “ağaç” kullanım sıklıklarında ön 

sıradadır. 

Temel söz varlığı kapsamında vücut ve organ isimleri de bulunmaktadır. 

Çalışmada bu kavramlar, fizyolojik kelimeler başlığı altında sınıflandırılmıştır.  

Sınıflandırmada “baş”, “yüz” ve “el” kelimelerinden sonra “göz” kelimesinin dikkat 

çekmektedir. Renklerin kullanımında ise “beyaz”, “(+sim)siyah” ve “ (+sap)sarı” ön 

plandadır. Sayı isimlerinde “bir”, “iki” ve “bin” kelimeleri göze çarpmaktadır. 

Bu açıklamalardan yola çıkarak söylenebilir ki, bir dilin zenginliğini ortaya 

çıkaran söz varlığı araştırmaları, hem dilbilgisi çalışmalarının genişletilmesinde hem de 

onu kullanan edebiyatçılarımızın kelime dağarcıklarını ortaya koyarak eserlerdeki bakış 

açısının belirlenmesinde son derece önemlidir.  

Sâmiha Ayverdi’nin söz varlığının ele alındığı bu çalışmanın, dil araştırmalarına 

yön göstereceğini ve gelecek nesillere dil-kültür aktarımının sağlanması bakımından yol 

gösterici olacağını düşünmekteyiz. 
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